Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo

TCESP SECAO TECNICA DE INOVACAO, ESTRATEGIAS E TECNOLOGIAS

Manifestacao DTI-2

Senhor Diretor Técnico do DTI,

Considerando que para o desenvolvimento de
aplicacbes em aparelhos mdveis, é necessario realizar testes
tanto em equipamentos Android quanto I0S;

Considerando que na pratica foi detectado que o
mesmo aplicativo gerado para Android apresenta problemas
quando gerado em iOS e vice-versa, devido as politicas de
desenvolvimento de cada plataforma, sendo necessario
alterar o aplicativo para que seja "aceito" nas duas
plataformas sem problemas;

Considerando que o iPhone 6 adquirido
anteriormente utiliza a versao do iOS 12.5.5 (lancado em
2018, e é a mais atual para este modelo de iPhone)., e que os
aplicativos novos desenvolvidos necessitam de versao iOS
14.0 ou superior;

Solicito aquisicdo de um iPhone com a versao
mais atual do iOS (atualmente é i0S15).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por CECILIA YUKARI
AKAO, Diretora Técnica de Divisao - Substituta, em
20/05/2022, as 09:59, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.
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Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - S3o Paulo

Referéncia: Processo n® 0007403/2022-01 SEIn2 0530908


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

TCESP GABINETE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Tribunal de Contas
do Estado de Séo Paulo

Despacho GDTI

Senhor Diretor Técnico do Departamento Geral de
Administracao,

Encaminho e endosso a solicitacao da DTI-2 para
aquisicdo de um telefone iPhone, mais atual, para a
realizacao de testes de qualidade e compatibilidade dos
aplicativos méveis desenvolvidos por este Departamento.

A elevada consideracéo de Vossa Senhoria.

Respeitosamente,

il
el o
ass m_at I_.Il a
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por FABIO CORREA
XAVIER, Diretor Técnico de Departamento, em
01/06/2022, as 09:50, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

Ty A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
2 https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4: verificador 0531161 e o c6digo CRC CC9ADDA45.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro
Centro - S&o Paulo SP - CEP 01016-000

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0531161


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

TCESP ASSESSORIA DE CONTRATOS

Tribunal de Contas
do Estado de S8o Paulo

Despacho DGA-AC

PROCESSO: SEI N.2 0007403/2022-01

INTERESSADO: Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo

ASSUNTO: Aquisicao de 01 iPhone para uso do DTI

EM EXAME: Autorizacao para aquisicao

Excelentissimo Senhor Conselheiro Presidente,

Cuidam os presentes autos de solicitacao
encaminhada pelo Departamento de Tecnologia da Informacao
(0530908), por meio da qual requer a aquisicao de 01 (um)
iPhone para uso daquele Departamento.

Sustenta o pedido com a justificativa de sua
necessidade para a realizacao de testes de aplicacbes em
aparelhos moéveis. Isto porque muitas vezes as tecnologias
desenvolvidas para o sistema Android nao tem o mesmo
desempenho no iOS e vice versa. Desta forma e considerando
gue o aparelho que possuem é de geracao anterior, o que nao
permite a mesma eficiéncia, necessario seria a utilizacao da
versao mais atual disponivel no mercado.

Da parte desse Departamento nao vislumbramos
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Obices ao atendimento do pleito; entretanto, pelas caracteristicas
técnicas do bem, recomendamos que eventual aquisicao seja
feita diretamente pelo DTl com posterior reembolso por este
DGA.

Desta feita, encaminho os presentes autos a elevada
consideracdao de Vossa Exceléncia com o intuito de obter
autorizacao para assim proceder ou demais providéncias que por
bem determinar.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS
EDUARDO CORREA MALEK, Diretor Técnico de
Departamento, em 06/06/2022, as 10:31, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V, alinea
"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.
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=Ty A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cddigo
i verificador 0537441 e o cédigo CRC CBOC104A.

Av. Rangel Pestana, 315 - Bairro Centro - Sao SP - CEP 01017-906
Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0537441


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/
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Despacho GP
PROCESSO:SEI n?2 0007403/2022-01.

INTERESSADO: Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

ASSUNTO: Autorizacao para aquisicao de aparelho celular
“iPhone”, com sistema operacional 10S 15, para ser utilizado em
testes de aplicativos pela DTI.

Vistos.

Senhor Presidente, tratam os autos de solicitacao de
autorizacao para aquisicao de aparelho celular “iPhone”, com
sistema operacional I0S 15, para ser utilizado em testes de
aplicativos pelo Departamento de Tecnologia da Informacao.

O D.T.I (0530908) informa nos autos que para o
desenvolvimento de aplicacbes em aparelhos moveis, é
necessario realizar testes em equipamentos com sistema
operacional Android e IOS.

Na pratica foi detectado que o mesmo aplicativo
gerado para Android apresenta problemas quando gerado em
iOS e vice-versa, devido as politicas de desenvolvimento de cada
plataforma, sendo necessario alterar o aplicativo para funcionar
nas duas plataformas.

Relata que o “iPhone 6” atualmente utilizado pela
Diretoria para os referidos testes possui versao desatualizada do
IOS (versao 12.5.5), sendo necessario um aparelho com a versao
atualizada - 10S 15.

O D.G.A, por sua vez, apesar de nao se opor a
demanda, propde que a aquisicao seja feita diretamente pelo
D.T.l, com posterior reembolso pelo D.G.A.

Do exposto, restou justificada nos autos a demanda,
motivo pelo qual proponho que seja AUTORIZADA a aquisicao

. | TCESP GABINETE DA PRESIDENCIA DO TCESP
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do aparelho em referéncia. Contudo, quanto ao procedimento
proposto nos autos, entendo mais adequada a aquisicao pelo
D.G.A, apds indicacao precisa das especificacbes pelo D.T.I,
considerando as atribuicbes e expertises dos referidos
departamentos.

—. . Documento assinado eletronicamente por MARIO HENRIQUE
: ei| . IMARQUES MATAREZIO, Assessor Técnico-Procurador,
el L?_l| em 24/06/2022, as 16:58, conforme horério oficial de Brasilia,

assinatura

eletrénica com fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do

Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

—-— Documento assinado eletronicamente por ANDRE ANTUNES
_ eil _. INEVES, Chefe de Gabinete da Presidéncia, em
=l lill 30/06/2022, as 10:30, conforme horéario oficial de Brasilia, com

eletrdnica fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

:. https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
I verificador 0550760 e o codigo CRC 952738BB.

Av. Rangel Pestana, 315 - Anexo | - Bairro SP - CEP 01017-906
Centro - S3o Paulo

Referéncia: Processo n2 0007403/2022-01 SEIn2 0550760


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/
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TCESP GABINETE DA PRESIDENCIA DO TCESP ;Ev

Despacho GP
PROCESSO:SEI n?2 0007403/2022-01.

INTERESSADO: Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

ASSUNTO: Autorizacao para aquisicao de aparelho celular
“iPhone”, com sistema operacional 10S 15, para ser utilizado em
testes de aplicativos pela DTI.

Vistos.

Diante dos elementos de instrucao, em especial das
manifestacdes do Departamento Geral de Administracao, da
Assessoria e Chefia de Gabinete, considerando que o aparelho
“iPhone” atualmente utilizado pelo Departamento de
Tecnologia da Informacao em testes de aplicativos nao
atende mais a sua finalidade, AUTORIZO a aquisicao de um
novo aparelho em substituicao ao defasado, devendo, contudo, o
processo de compra ser realizado pelo Diretor Geral de
Administracao, apds indicacao precisa do modelo e
especificacdes pelo Departamento de Tecnologia da
Informacao.

Ao Departamento de Tecnologia da Informacao
para atendimento, com posterior remessa ao Diretor Geral de
Administracao.

Documento assinado eletronicamente por DIMAS RAMALHO,
Conselheiro-Presidente do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo, em 30/06/2022, as 10:25, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V,

alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de
2019.
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https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf

aone Bty A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e hitps://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo

a2 verificador 0550765 e o codigo CRC 305FE8F5.
)

Av. Range[Pestana, 315 - Anexo | - Bairro SP - CEP 01017-906
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n2 0007403/2022-01 SEIn? 0550765


https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

l CESI GABINETE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
42 Tribunal de Contas
. do Estado de Séo Paulo

Despacho GDTI

Senhor Diretor Técnico do Departamento Geral de
Administracao,

Em atendimento ao Despacho GP 0550765,
informo que o modelo a ser adquirido é o iPhone 13, com
tela de 6,1" e 256GB de capacidade de armazenamento.
Na loja oficial da Apple, o modelo em questdo tem o preco de
R$ 8.599,00 (oito mil quinhentos e noventa e nove reais).

A elevada consideracdo de Vossa Senhoria.

Respeitosamente,

sel: i

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por FABIO CORREA
XAVIER, Diretor Técnico de Departamento, em
01/07/2022, as 09:10, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

2t https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
& verificador 0555533 e o cédigo CRC 59BO5A7A.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sdo Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0555533


https://www.apple.com/br/shop/buy-iphone/iphone-13/tela-de-6,1-polegadas-256gb-meia-noite
https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

*. TCESP ASSESSORIA DE CONTRATOS

Tribunal de Contas
do Estado de S8o Paulo

Despacho DGA-AC

PROCESSO: SEI N.2 0007403/2022-01

INTERESSADO: Tribunal de Contas do Estado de Sao

Paulo
ASSUNTO: Aquisicao de 01 iPhone para uso do DTI
EM EXAME: Providéncias para autorizacao

Tendo em conta a manifestacao do DTI(0555533) e o
r. despacho 0550765, encaminhe-se o presente a Diretoria de
Materiais para proceder a aquisicao.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS
EDUARDO CORREA MALEK, Diretor Técnico de
Departamento, em 04/07/2022, as 09:15, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V, alinea
"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

assinatura Lj
eletrbnica

J_;.-“'. https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o codigo
+ verificador 0556186 e o cédigo CRC 54EODB88.

Av. Rangel Pestana, 315 - Bairro Centro - Sao SP - CEP 01017-906
Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0556186


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL

245 Tribunal de Contas
‘i do Estado de S&o0 Paulo

Despacho GDM

PROCESSO SEI1 0007403/2022-01
OBJETO: Aquisicao de 01 iPhone para uso da DTI
ASSUNTO: Realizar prospeccao de mercado

Senhor Chefe Técnico da DM-1;

Os autos tratam da aquisicao de 01 (um) iPhone
para uso da DTI, visando o desenvolvimento de aplicacdes em
dispositivos mdveis, conforme justificativas apresentadas na
Manifestacdo DTI-2 (0530908) e autorizacao da Egrégia
Presidéncia (0550765).

No Despacho GDTI (0555533), foi especificado o
modelo como sendo o iPhone 13, com tela de 6,1" e 256
GB de armazenamento.

Assim, em atencao ao Despacho DGA-AC
(0556186), encaminho os autos aos seus cuidados para
realizar prospeccao de mercado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SEIjI
: ei| -]TODOROKI, Diretor Técnico de Divisao - Substituto, em
4 [‘j 04/07/2022, as 11:39, conforme hordrio oficial de Brasilia, com




azsnEyu e ——
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fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato

GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0556484 e o cédigo CRC 9BDA5A49.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede -
Bairro Centro - Sao Paulo SP - CEP 01017-906

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0556484


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

05/07/2022 08:59 Email — DM-1 - Diretoria de Material - 1 — Outlook

RES: Processo SEI 0007403/2022-01

Fabio Correa Xavier <fabio@tce.sp.gov.br>
Ter, 05/07/2022 08:53

Para:

e DM-1 - Diretoria de Material - 1 <dm1@tce.sp.gov.br>
Cc

e DTI - Departamento de Tecnologia da Informacao <dti@tce.sp.gov.br>
Bom dia!
De acordo. Obrigado!

Atenciosamente,

e Fabio Correa Xavier
l CESP Diretor Técnico de Depatamento
Departamento deTecnologia dalnformacio— DTI
Tribunal de Cont - 3
r# urrala e E.T.ﬁas Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
E-mail; fabio@tce.sp.gov.br

Fone: +55(11) 3282-3546

De: DM-1 - Diretoria de Material - 1 <dm1@tce.sp.gov.br>

Enviada em: terga-feira, 5 de julho de 2022 08:48

Para: Fabio Correa Xavier <fabio@tce.sp.gov.br>

Cc: DTI - Departamento de Tecnologia da Informacao <dti@tce.sp.gov.br>
Assunto: Processo SEI 0007403/2022-01

Prezado Diretor Técnico do DTI,

Estou instruindo o processo de aquisicdo de um aparelho celular iPhone 13, com tela de 6,1" e 256GB de capacidade de armazenamento, e
gostaria de autorizagao para incluir no processo a aquisi¢ao do adaptador, pois 0 mesmo nao acompanha o produto e é acessorio necessario

para o carregamento da bateria do aparelho.
Segue em anexo informagdes constantes no site da Apple.

Cordialmente,

https://outlook.office.com/mail/dm1@tce.sp.gov.br/deeplink?Print

1/2



05/07/2022 08:59 Email — DM-1 - Diretoria de Material - 1 — Outlook

Eliana Miranda Pedreira do Couto Ferraz
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
Agente de Fiscalizacao - Administracao

Segao de Compras - DM1

(11) 3292-3425

https://outlook.office.com/mail/dm1@tce.sp.gov.br/deeplink?Print 2/2



Apple Computer Brasil Ltda. CPNJ: 00.623.904/0003-35

https://www.apple.com/br/shop/buy-iphone/iphone-13/tela-de-6,1-polegadas-256gb-meia-

noite
8 Contatos | C x| & ma E % x | @ Emai-cions ) x | @ B x| m 6 x| w x | [ Appie x ® x 5
b3 C &
§ Foraldoer & - <] @ e i @ L
iPhone 13
Comprar iPhone 13
Escolha o modelo.
r_Pnnn_e 13 mini
[u’honeﬁ
Escolha a cor.
[
(o Boeolrsiad gl iiensunsbroins
@ Comtotos [Com X | @ Pr x| & maf % | 28 x| & s % | @ x| x | 8 Smorp x| @ x | | 4 o x I
€ CcC &
§ Portaldo e & - -] ) ) ] -} ] 8 fea
iPhone 13 RS 8.599,00

(o) it wbodoby s st

Escolha a capacidade

A =
®

T i s cores e ons? 512 ce*

R$ 8.599,00


https://www.apple.com/br/shop/buy-iphone/iphone-13/tela-de-6,1-polegadas-256gb-meia-noite
https://www.apple.com/br/shop/buy-iphone/iphone-13/tela-de-6,1-polegadas-256gb-meia-noite

Contatos | Cont % | @) Prodesp -Fabe % x| @ Emai-Eianal x | @ Emsi-DM-1- X | M GscolaPouistz: X | B Smaphoneds X | b Appleiphone | x | [ Apieihone X &

8
« C & appecom
& foraldofenicer @

outin_ @ ESanhes @ Seeretaia da Fazen

iPhone 13 R$ 8.509,00

Conteudo da caixa

Cabo de USE-C para Lightning

@ Contatos |Con X | @ P
P

C @ spple

8 Roidosenicr @

Acessorios /o todos. v
Carregador USB-C de

20W f fl

RS 191,00

@ Entrega.

Informacgdes do produto v




AWI Informatica Eireli
03.559.054/0001-80

www.awi.com.br

(11) 2521-3152

Rua Agrimensor Sugaya, 504
Col6nia (Zona Leste), Sao Paulo - SP
08260-030

115.690.807-119

Proposta Comercial N° 8821

Para
Sao Paulo Tribunal De Contas Do Estado -
Aos cuidados de: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz

50.290.931/0001-40
Avenida Rangel Pestana, N° 315, LIBERDADE
S&o Paulo - 01017-906, SP

Fone: (11) 3292-4312, Celular: (11) 97191-9592, E-mail: emferraz @tce.sp.gov.br

Entrega: Até 72 Horas - Sao Paulo Capital.
Garantia: 12 meses pelo fabricante

Vendedor(a): Nadynne Abyna Rodrigues Pereira

Itens de produto ou servico

N° | Item Céd (SKU) INCM Qtd | Un| Precoun Total
Apple iPhone 13 128GB Meia-noite Tela 6,1” 12MP - iOS 1,00 7.024,35 7.024,35
2 Carregador USB-C de 20W Apple Branco Original 1,00 230,64 230,64

NuUmero de itens: 2
Soma das quantidades: 2,00

Total dos itens 7.254,99

Outros itens ou servigos

MODALIDADE DE FATURAMENTO

Awi Informatica Eirelli EPP: CNPJ 03.559.054/0001-80
Entrega: Até 72 Horas - Sdo Paulo Capital.

Frete: CIF

Validade da Proposta : 30 Dias

Impostos: Inclusos

Garantia: 12 meses pelo fabricante

Total outros itens 0,00

Data

Total dos itens

Total da proposta

05/07/2022

7.254,99 7.254,99

Condi¢des comerciais

Dias Valor | Obs.

14 7.254,99

Condicbes gerais

Prazo de entrega

Sob Consulta

Forma de envio

Transportadora

Validade da proposta

30 dias




c FORMNIGON!I

S3do Paulo, 05 de Julho de 2022

Ao

Tribunal de Contas do Estado Sao Paulo

Proposta de venda

branco
Marca: Apple

Item | Quant. Unid. Descricdo Valor Unit. Valor Total.
01 01 Unid Iphone 13, tela 6,1 polegadas R$9.353,80 | R$9.353,80
capacidade 256GB na cor meia
noite
Marca: Apple
02 01 Unid Carregador USB-C 20w na cor RS 305,60 RS 305,60

Valor Total R$ 9.659,40 (Nove mil seiscentos e cinquenta e nove reais e

quarenta centavos).

Conta Corrente Banco do Brasil Ag. 6589-7 c/c. 100.750-5
Declaramos que estamos de acordo com a portaria 3161/99

Validade: 30 dias
Pagamento: 21 dias
Entrega: até 15 dias

M. Formigoni Comercial LTDA CNPJ 63.965.966/0001-83

I.E. 112.832.061.119

Rua Toninhas, 199 - CEP 04691-040 - Sto Amaro — SP - Tel./Fax: (011) 5631-2061 - Tels. 5631-2067 - 5631-2068

www.mformigoni.com.br e-mail: mf@mformigoni.com.br




Omega Brasil Page 1 of 1

Empresa SAO PAULO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO De OMEGA BRASIL SOLUGOES EM INFORMATICA
CNPJ/CPF:  50.290.931/0001-40 CNPJ: 08.359.052/0001-60
Contatos ELIANA MIRANDA PEDREIRA DO COUTO FERRAZ Contato MARCELO AUGUSTO
Fone (11) 3292 3425 Fone (11) 9-6326-3521
E-mail emferraz@tce.sp.gov.br Email/Teams m.augusto@omegabrasil.net
N° Cotagido 66314 Skype LIVE:M.AUGUSTO_16
Item Descrigado Produto Qtde Moeda V_a!o_r Valor Total Entrgga? (Dias
Unitario Uteis)
SMARTPHONE - APPLE
1 IPHONE 13 MEIA-NOITE 256GB 1 RS 10.080,00 10.080,00 15
2 CARREGADOR APPLE USB-C DE 20W 1 R$ 450,00 450,00 15
Valor Total da Cotacéao : 2 R$ 10.530,00

AV RANGEL PESTANA ,315 - LIBERDADE - Sao Paulo - SP - CEP: 01017-906

Endereco de Faturamento: | cnp..50290.931/0001-40

AV RANGEL PESTANA ,315 - LIBERDADE - Séo Paulo - SP - CEP: 01017-906

Enderego de Entrega: CNPJ:50.290.931/0001-40

Observagdes: DUVIDAS, ENTRAR EM CONTATO COM:
Jane Silva

Departamento de Licitacdes

Omega Brasil Solugdes em Informatica
governo@omegabrasil.net

(11) 2914-9899 / (11) 9 7811-2979

Validade da Proposta: Até 22/07/2022, ou até o final do estoque.
Condigao de Pagamento: 30 DDL
Frete: Por conta do emitente

Impostos Inclusos: Sim. Exceto diferenciais de aliquota e/ou substituigdo tributaria cobrados por outros estados de destino. (Nestes casos, a apuragéo e recolhimento é de responsabilidade do
adquirente).

Condig6es comerciais: validas para a aquisigéo da totalidade dos itens propostos. Consulte-nos em caso de fechamento parcial.

O prazo de entrega informado por item sera contado a partir da data de aceite desta proposta ou do recebimento do pedido de compra.

Em caso de necessidade de exercer a GARANTIA dos produtos, a mesma devera ser feita diretamente na Rede de Assisténcia Técnica do Fabricante.

Para maiores informagdes sobre a "Politicas de garantias, trocas e devolugdes" acesse: http://www.omegabrasil.net/v2011/politicas_site.htm

(*) Vendas a prazo estéo sujeitas a andlise de crédito e quando necessario sera solicitado documentag&o adicional para este fim.

(**) Propostas em délar serdo convertidas pela cotagdo do dolar PTAX do dia do faturamento.

Devolugdes: Serdo aceitas somente apo6s autorizagéo antecipada da geréncia comercial da Omega Brasil.

Em caso de desisténcia dentro dos 7 dias corridos do recebimento, os produtos deveréo estar lacrados em suas embalagens originais.

Produtos fornecidos sob encomenda estaréo sujeitos a devolugao solidaria do distribudor / fornecedor.

(***) Faturamento Direto do distribuidor: serdo observadas as condi¢des comerciais, de entrega e demais politicas da empresa que efetuar o faturamento. Consulte-nos para maiores informagdes.

Atenciosamente,

MARCELO AUGUSTO
GERENTE DE CONTAS

Tel.: (11) 9-6326-3521

Skype: LIVE:M.AUGUSTO_16
m.augusto@omegabrasil.net

i\ & s () APC

i VeeAM cisco
SAMSUNG 2™ Microsoft EPSON ¥Symantec Lenovo vmware KASPERJKYZ

by Schrsides i1a:1

OMEGA BRASIL SOLUGOES EM INFORMATICA, IMP EXP E REPR. LTDA
RUA SILVA BUENO 1808 CONJ 42 - IPIRANGA - Sao Paulo - SP - 04208-001
(11) 2914-9899 (11) 2914-9899
CNPJ: 08.359.052/0001-60 - |.E.: 149.460.655.117

file:///C:/Users/mvasconcelios.ts/AppData/Local/Temp/299/cotacao.html 05/07/2022



05/07/2022 11:29 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

RES: Orcamento iPhone

Lucin <lucin@sistecnica.com.br>
Ter, 05/07/2022 11:04

Para:

e Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz <emferraz@tce.sp.gov.br>

Bom dia Eliana!

Segue modelo e preco

Apple iPhone 13 256GB Meia-Noite Tela 6,1” - 12MP iOS

RS 6.858,00

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 1/5



05/07/2022 11:29 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

Carregador USB-C de 20W Apple Branco Original

RS 175,00

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 2/5



05/07/2022 11:29 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

Entrega até 10 dias
Pagamento 30ddl
Validade da proposta 15 dias

Prazo de garantia 01 ano (3 meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo fabricante).

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 3/5



05/07/2022 11:29 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

5 Atenciosamente

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin(@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

De: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz [mailto:emferraz@tce.sp.gov.br]
Enviada em: terga-feira, 5 de julho de 2022 09:35

Para: lucin@sistecnica.com.br

Assunto: Orcamento iPhone

Bom dia, Lucin!,

Conforme contato telefonico, solicito, por gentileza, orgamento para um aparelho celular e respectivo carregador, como a seguir:

DESCRICAO MARCA QTDE
iPhone 13; tela de 6,1 polegadas;
256GB de armazenamento; cor APPLE 01
meia noite.
Carregador USB-C de 20W APPLE 01

Trata-se de compra direta, com dispensa de licitagao. Aguardo o orgamento o mais breve possivel.
Favor enviar CNPJ da empresa, prazo de validade da proposta, prazo de entrega e valor do frete (se houver).

Grata,

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 4/5
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Tarsis Comercial de Mercadorias Ltda -
ME

CNPJ: 96.163.977/0001-07 - Inscr.
Estadual: 113.707.048.116

Rua Samuel Arnold, N2 170 - ]Jd. Maria Luiza
CEP: 04434-000 Sio Paulo - SP
FoneFax: (0xx11) 5939 0072

PROPOSTA DE FORNECIMENTO

N 2 186/22 Data : 04/07/ 2022
Contato :Eliana

Pgto: 15 dias Validade: 30 dias IPI: Incluso
Prazo de entrega: até 15 dias

Tef. 5080-1689/3292-3425

Emali : emferraz@tce.sp.gov.br>

Tribunal de Contas do Estado SP

Item | Qtde.| Unid. Descrigao Marca Valor Unit. Valor Total
Iphone 13, tela de 6,1" 256 GB de
1 1 un armazenamento, cor meia noite Apple 7.239,00 7.239,00
Garantia 12 meses -
Carregador USB-C de 20W Apple 199 00
2 1| undf |Branco Original Aple 199,00 '
Total R$ 7438,00

Faturamento minimo

Dewe. B.Ball

TCM- TARSIS COMERCIAL DE MERC. LTDA . ME
«.. DORA B, BaLTes =~ - “N-ME
SOCIA GERENTE COMERCIAL

Comércio e Representagdo de Material para escritdrio e papelaria, Material elétrico, Ferragens, Ferramentas, Moto
Serras, Material para pintura, Material para cine foto e som, Vidragaria, Eletrodomésticos, Géneros Alimenticios, Material

de Construgdio , Hidrdulicos.




Processo SEI 0007403/2022-01 - Aquisi¢do de iPhone e carregador para a DT/
Quadro Comparativo de Pregos

APP A OR o 0 A A OR PRECO
Qtd De D R AO
P.U. Total P.U. Total P.U. Total P.U. Total P.U. Total P.U. Total P.U. Total
1 1 unidade | 594g020 | 44905234 iPhone 13; tela de 6,1 polegadas; 256GE de 8.599,00 8.599,00 7.024,35 7.024,35 9.353,80 9.353,80 10.080,00 10.080,00 6.858,00 6.858,00 7.239,00 7.239,00 6.858,00 6.858,00
33903090 armazenamento; cor meia noite.
2 unidade | 5695988 | 33903055 Carregador USB-C de 20W APPLE 191,00 191,00 230,64 230,64 305,60 305,60 450,00 450,00 175,00 175,00 199,00 199,00 175,00 175,00

8.790,00 7.254,99 9.659,40 10.530,00 7.033,00 7.438,00 7.033,00

MENOR PRECO: SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI CNPJ: 53.249.470/0001-50 RS 7.033,00 Validade da proposta: 20.07.2022



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO DE APENADOS

O Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo CERTIFICA que, de acordo com seus assentamentos, ressalvando-se os atos que
sobrevenham a esta pesquisa, CONSTA(M), até a presente data, 06/07/2022, as 10h46, o(s) IMPEDIMENTO(S) DE CONTRATO/LICITACAO
listado(s) a seguir.

CRITERIO DE PESQUISA
CNPJ: 53.249.470/0001-50
Empresa: SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI

RESULTADO DA PESQUISA

Orgéo Apenador Processo Tipo Apenacgéo Observacao Inicio Término
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO Art. 87, inciso Il da Lei 8.666/93 - DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL. PE 15/09/2021 14/09/2023
JOSE DO RIO PRETO suspensao 004/2021 - PROCESSO 136/2021 -

temporaria/impedimento de CONTRATO PRE/0077/2021.

contratar.

Este documento foi certificado digitalmente e é valido até 06/07/2022, as 10h46.

Para conferéncia:
acesse o site https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico
e informe o cddigo: 4afaa95f-2784-45b8-9b8f-aaea9da892cd
ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1de 1
Telefone: (11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br



06/07/2022 10:45 Governo do Estado de Sao Paulo

Imprimir Baixar PDF

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgdos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informagobes Cadastrais
CNPJ/CPF: 53.249.470/0001-50

Nao foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nio quitados de Orgios e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 06/07/2022 as 10:45:24

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados a partir

da data de expedi¢gao do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certiddo Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- Nao impede a consulta prévia pelos érgéos e entidades da Administragao direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/Pages/Publ/Dynamic/inscr/printN.aspx 12
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06/07/2022 10:42 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

Busca livre:  53.249.470/0001-50

LIMPAR
Data da consulta: 06/07/2022 10:35:03
Data da ultima atualizagao: 05/07/2022 18:00:05
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANGAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=53.249.470%2F0001-50&colunasSelecionadas=linkDet... 1/1


https://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8

Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: SI STECNI CA | NFORMATI CA E SERVI COS ElI RELI (MATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 53.249. 470/ 0001-50

Certidéo n°: 21198667/ 2022

Expedi ¢do: 06/ 07/2022, as 10:42:50

Val i dade: 02/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que SISTECNI CA | NFORMATI CA E SERVI COS EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 53.249.470/0001-50, NAO CONSTA
cono i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



06/07/2022 10:44 E-Sangdes

Orcamento e Gestao

@j

Mural Legislagao Minutas Edital Fornecedores Catalogo Comunicagao Manuais

Bolsa Eletrénica de Compras SP Perguntas Frequentes  Fale Conosco

10:44:06

Pesquisa Sang¢des por Fornecedor

Razdo Social CNPJ/CPF 53249470000150 Ordenar Por v

Buscar Exibir Todeos Imprimir Guia Selecionada

Data e Hora da Consulta:

quarta-feira, 6 de julho de 2022 as 10:43

CNPJ/CPF - Razdo Social ou Nome:

53.249.470/0001-50 - SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
Foram encontradas as seguintes sangoes:

10(dez) Multas

Cligue aqui para consultar a declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar no portal da transparéncia do cadastro nacional de empresas inidéneas e suspensas(CEIS)(www.portaltransparencia.gov.br).

Exportar para Excel

Sangoes Restritivas

Visualizar | Poder | Secretaria/Orgao | U.G.E. | Numero do Processo | Tipo de Pessoa | Razao Social/Nome | CNPJ/CPF | Tipo de Sancdo | Periodo de Sancdo | Data Inicio | Data Término | Abrangéncia da Penalidade

Nenhum registro encontrado

Voltar

Para contato transmitir mensagem pelo Fale Conosco selecionando a op¢do mais adequada: e-Sang¢ées-Duvidas ou Solicitagoes ou Sugestées ou Reclamagobes

https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx 1/2


https://www.bec.sp.gov.br/
https://www.bec.sp.gov.br/FAQ_UI/FAQ.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Quem_Somos/Fale_Conosco.aspx?chave=
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?cpfCnpj=53249470000150&tipoSancao=300005
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Legislacao/UI_Selecao.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Aspx/Minutas.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/aspx/Downloads_Editais_Minuta_Antigo.aspx?chave=

06/07/2022 10:41

Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 53.249.470/0001-50
Razao Social: SISTECNICA COM IMP E EXP EQUIP SUPRIMENTOS INFORM LTDA
Endereco: R CESARIO RAMALHO 784 GALPA INTERM / CAMBUCI / SAO PAULO / SP / 01521-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuicdes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:19/06/2022 a 18/07/2022

Certificagdo NUmero: 2022061901220794060337

Informagao obtida em 06/07/2022 10:41:33

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdao de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 53.249.470/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:39:02 do dia 06/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/01/2023.

Cddigo de controle da certidao: 3FAC.3C21.C921.AF2E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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06/07/2022 10:55 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
5M:;'2r‘:29|;7010001-50 CADASTRAL 16/02/1984

NOME EMPRESARIAL
SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

95.11-8-00 - Reparacédo e manutencado de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CORONEL FRIAS 240 SLJ GALPAOPOSTERIOR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
01.552-010 VILA MONUMENTO SAO PAULO SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CARLOS@SISTECNICA.COM.BR (11) 2271-1100/ (11) 9982-6850

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/01/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkkkk Fekdkkkkd

about:blank 12



TCESP SECAO DE COMPRAS

% Tribunal de Contas
- do Estado de S0 Paulo

Informacao DM-1

Senhor Chefe Técnico da DM-1,

Tratam os autos da proposta de aquisicao um
aparelho celular, conforme Despacho GDTI (DOC-SEI
n°0555533), e posterior inclusao do respectivo carregador,
conforme e-mail digitalizado da DTI (DOC SEI n° 0558487).
Para tal, procedemos a prospeccao de mercado com retorno
das seguintes empresas (DOC SEI n°0558488 ):

. APPLE (pesquisa internet);

. AWI - ¢/Nadyne - Fone: (11) 2521-3152;

. FORMIGONI - ¢/Silvia - Fone: (11) 5631-2061;

- OMEGA - c/Jane - Fone: (11) 2914-9899;

. SISTECNICA - ¢/Lucin - Fone: (11) 2271-1100;

+ TCM - ¢/ Dora - Fone: (11) 5939-0072.

As informacdes foram reunidas no Quadro
Comparativo de Precos (DOC-SEI n20558489 ). demonstrando



que o menor valor foi ofertado pela empresa SISTECNICA
INFORMATICA E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ n®
53.249.470/0001-50, com validade até 20.07.2022, no
valor total de R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés reais).

Para respaldar a contratacao foram juntados os
documentos relativos a regularidade da empresa (DOC-SEI n?
0558491) e informacdes cadastrais (DOC-SEI n2 0558492).

Foram consultadas empresa enquadradas em ME,
EPP e DEMAIS, e a empresa vencedora esta enquadrada em
EPP (DOC-SEI n2 0558494).

Em razao do exposto, a sugestao é a de tramitar o
processo com a proposta de solicitar a autorizacao da
despesa por dispensa de licitacao nos termos do inciso |l
(oul), do artigo 24 da Lei 8.666/93 e Decreto 9.412 de
18/06/2018.

Para as consideracoes de Vossa Senhoria.

Respeitosamente,

- Documento assinado eletronicamente por ELIANA MIRANDA
-l P. DO COUTO FERRAZ, Agente da Fiscalizacao -
Sel’ :;T_'] Administracao, em 06/07/2022, as 11:40, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V, alinea
"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

assinatura *
eletrbnica

=Ty A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0558496 e o cédigo CRC C20432CF.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n?2 0007403/2022-01 SEIn2 0558496


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/
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Tribunal de Contas
do Estado de S0 Paulo

TCESP SECAO DE COMPRAS

Despacho DM-1

Senhora Diretora de Materiais

Em face do informado no documento (DOC-SEI n®
0558496) , e considerando que o valor se enquadra na
hipétese de dispensa de licitacao prevista no artigo 24,
inciso Il, da Lei Federal n? 8.666/1993 cumulado com o
artigo 19, inciso |IlI, alinea "a", do Decreto Federal
n? 9.412/2018 e demais alteracdes, submeto para apreciacao
de Vossa Senhoria, com sugestao de solicitar a reserva
orcamentaria, autorizacao da despesa e respectivo empenho.

Respeitosamente,

e Documento assinado eletronicamente por COSME DONISETE
1 DE MOURA, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
IE?EI.Z L‘ily 06/07/2022, as 11:41, conforme horario oficial de Brasilia, com
| cletrénica fundamento no art. 22, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.



https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf

¥§L00 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=t https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cddigo
4 verificador 0558535 e o cddigo CRC A5F68D06.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n2 0007403/2022-01 SEIn? 0558535


https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

S|P TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL 40 X

M. Tribunal de Contas h.'!'

do Estado de S&o Paulo M

vl

i

o Kol 5
.w ot

Despacho GDM

Senhor Diretor Técnico do D.G.A.,

Tratam os autos da proposta de aquisicao de 01
(um) aparelho celular iPhone para uso do DTI, solicitado
por meio da Manifestacao DTI-2 (0530908), autorizado pela
e. Presidéncia nos termos do Despacho GP (0550765).

A DM-1 - Secao de Compras, no cumprimento
de suas atribuicdes, procedeu a pesquisa de preco no
segmento de mercado e obteve as propostas comerciais
consolidadas no Quadro Comparativo encartado a este
processo (0558489).

A proposta comercial valida de menor preco
para o item orcado foi apresentada pela empresa
SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI, inscrita
no CNP] n¢ 53.249.470/0001-50, com validade até
20/07/2022 (0558488), no valor de R$ 7.033,00 (sete mil
trinta e trés reais), valor este que permite a dispensa de
licitacao nos termos doinciso Il, do artigo 24 da Lei
8.666/93 ¢ Decreto 9.412 de 18/06/2018.

A empresa se encontra devidamente cadastrada
e, na data da pesquisa, nao possui impedimentos a
contratacao ora pretendida (0558491).

Em razao do exposto, encaminho-lhe os autos
para, se entender conveniente e oportuno, autorizar a
aquisicao com a empresa acima nominada e, também, a
despesa dela decorrente, no valor supramencionado.



Antes, porém, a DCF parareserva de
recursos.

Respeitosamente,

G.D.M.

— Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SEIjI
il .. |TODOROKI, Diretor Técnico de Divisao - Substituto, em
;ﬂgll lﬁy 06/07/2022, as 17:52, conforme horario oficial de Brasilia, com
trénic. fundamento no art. 22, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato

eletrénica
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.
EuiCl

4 ik https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
2 4 verificador 0558705 e o cédigo CRC A8446752.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0558705


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

I CESI GABINETE DA DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
45 Tribunal de Contas
do Estado de S8o Paulo

Despacho GDCF

EMPRESA: SISTECNICA INFORMATICA E
SERVICOS EIRELI,

OBJETO: Aquisicao de 01 (um) aparelho celular
iPhone para uso do DTI

ASSUNTO: Reserva de Recursos

Considerando o quadro comparativo de precos (0558489),
despacho GDM (0558705) e demais informagdes contidas nos
autos, encaminhe-se a D.C.F.-1, para proceder as RESERVAS DE
RECURSOS, que totalizam R$ 7.033,00 (sete mil trinta e trés
reais), na ATIVIDADE 4821, sendo :

ELEMENTO 4.4.90.52.34 = R$ 6.858,00 iPhone 13; telade 6,1
polegadas; 256GB

ELEMENTO 3.3.90.30.55 = R$ 175,00 Carregador USB-C de
20W APPLE

Esta despesa estd adequada a Lei Orcamentaria Anual, compativel
com o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orcamentarias, bem
como estd de acordo com o Art. 17 e os incisos | e Il do § 12 do Art.
16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Pelo exposto, conclui-se que a despesa em questao nao se
caracteriza como criacao, expansao ou aperfeicoamento de acao
governamental, que acarrete aumento da despesa, de que trata o
caput do referido Art. 16.

Apds, em prosseguimento, ao DGA.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO ROBERTO

SEMEONE, Diretor Técnico de Divisao, em 07/07/2022, as

20:01, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de

15 de janeiro de 2019.

il
Sel’ o
assinatura L]
eletrdnica

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
: verificador 0559455 e o cédigo CRC DB5F8F65.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede -
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0559455

SP - CEP 01017-906


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE RESERVA - 2022NR00648

Unidade Gestora

020101

Gestio |00001

Processo |57403/22

Data Emissio  |08JUL2022

lpTRes  [020103

Unidade Or¢amentaria |02001

Programa Trabalho |01032020048210000 Fonte Recurso |O41001001
UG Responsavel 020010 |Natureza da Despesa  [445052 Valor |6.858,00
Cronograma
Més Valor
07 6.858,00

Observagao

34 - RESERVA DE RECURSOS PARA AQUISICAO DE 01 (UM) APARELHO CELULAR IPHONE PA RA USO DO DTI.

Usuario

KOUJIRO SUMIYA - 020001

Consultado Em 08/07/2022

Horario |14:02




Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE RESERVA - 2022NR00649

Unidade Gestora

020101

Gestio |00001

Processo |57403/22

Data Emissio  |08JUL2022

lpTRes  [020103

Unidade Or¢amentaria |02001

Programa Trabalho |01032020048210000 Fonte Recurso |001001001
UG Responsavel 020010 |Natureza da Despesa  [335030 Valor |175,00
Cronograma

Més Valor

07 175,00
Observagao
55 - RESERVA DE RECURSOS PARA AQUISICAO DE 01 (UM) CARREGADOR USB-C DE 20W  APPLE PARA APARELHO CELULAR PARA USO
DO DTI.
Usudrio KOUJIRO SUMIYA - 020001

Consultado Em 08/07/2022

Horario |14:02




Tribunal de Contas
do Estado de Sio Paulo

TCESP SECAO DE CONTABILIDADE E ORCAMENTO A“

Despacho DCF-1
Senhor Chefe,

Emitimos as Notas de Reserva 2022NR00648 (0560433) no
valor de R$ 6.858,00 ¢ 2022NR00649 (0560433) no valor de
R$ 175,00, conforme despacho GDCF (0559455) e
encaminhamos para as devidas providéncias.

Encaminhe-se ao DGA,

- Documento assinado eletronicamente por KOUJIRO SUMIYA,
e|| Auxiliar Técnico da Fiscalizacao, em 08/07/2022, as 14:12,
J-;?Muu L‘j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
| eletronica 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15

de janeiro de 2019.

- Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO COSTA
e" DOS ANJOS, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
9 L‘j 08/07/2022, as 15:04, conforme horario oficial de Brasilia, com

assinatura

| eletrbnica fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n2 0007403/2022-01 SEIn? 0560435


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

CESP ASSESSORIA DE CONTRATOS

Tribunal de Contas
do Estado de S8o Paulo

Despacho DGA-AC

PROCE
OCESSO 0007403/2022-01
SEIl:
Tribunal de Contas do Estado de Sao
INTERESSADO:

Paulo

Aquisicao de 01 (um) aparelho celular
OBJETO: iPhone e de 01 (um) carregador USB-C
de 20W Apple para uso do DTI

EM EXAME: Autorizacao de Despesa e Empenho

Em pauta a aquisicao de 01 (um) aparelho celular
IPhone e de 01 (um) carregador USB-C de 20W Apple para uso do
DTI[1] (0530908; 0531161; 0555533 e 0558487).

Preliminarmente, verificamos que a matéria
encontra-se devidamente motivada pela necessidade de
realizacao de testes de aplicacdes em aparelhos méveis, sendo
que muitas vezes as tecnologias desenvolvidas para o sistema
Android nao tem o mesmo desempenho no I0S e vice versa,
sendo que os atuais aparelhos estao ultrapassados e defasados
prejudicando a eficiéncia desses estudos.

Convém ressaltar que o pedido foi devidamente
autorizado pela Egrégia Presidéncia desta Corte de
Contas (0550765).

Ademais, constata-se a preservacao do quantitativo
de cotacbes e do Principio da Competitividade (0558488)[2],

( A
v
\&



totalizando a participacao de seis empresas distintas,
consignadas no Quadro Comparativo de Precos (0558489).

Neste palmilhar, considerando as atribuicdes
delegadas a este Departamento pelo art.7¢, XVI, da Resolucao n®
01/97[3] e pelo inciso Il do Ato GP n2 03/08[4], corroboradas
pelas regularidades cadastral e fiscal da empresa (0558491), a
disponibilidade de recursos financeiros, informada pela Diretoria
de Contabilidade e Financas (0560433), por meio das
2022NR000648 e 2022NR000649 (0560433) , AUTORIZO a
despesa no montante de R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés
Reais), em favor da empresa Sistécnica Informatica e Servicos
Eireli, CNP) n? 53.249.470/0001-50, nos termos do inciso Il, do
artigo 24 da Lei n2 8.666/93 e Decreto n29.412, de 18/06/2018.

Destarte, encaminhem-se a Diretoria de
Contabilidade e Financas para providenciar o respectivo
empenho e, em prosseguimento, a Diretoria de Materiais.

[1101 (UM) IPHONE 13, COM TELA DE 6,1" E 256GB (0555533) E 01 (UM) CARREGADOR USB-C DE 20W
APLLE (0558487).

[21 VALIDADE DA PROPOSTA: 20/07/2022 (0558488).
[3] RESOLUGAO TCESP N2 01/1997
“...ART.72 - COMPETE AO DIRETOR GERAL DA ADMINISTRAGAO:

.XVl - POR ALCADA, A AUTORIZAGAO DA DESPESA, COMPREENDIDA A AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE, DE CONSUMO E PRESTACAO DE SERVICOS DE TERCEIROS CUJO VALOR NAO
ULTRAPASSE O ESTIPULADO PARA DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR...”

[4] ATO GP N2 03/2008
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
“... EXPEDE O PRESENTE ATO PARA....

..DELEGAR, AO DIRETOR DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRACAO, COMPETENCIA PARA
AUTORIZAR:...

..l = A REALIZACAO DE DESPESAS, INCLUSIVE AQUELAS DECORRENTES DE PRORROGACAQ E
ADITAMENTOS CONTRATUAIS, COMPREENDIDAS NOS LIMITES DE DISPENSAS DE LICITACAO,
DEFINIDOS NOS INCISOS | E Il, DO ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL N2 8666/93..."

Documento assinado eletronicamente por CARLOS
EDUARDO CORREA MALEK, Diretor Técnico de
Departamento, em 11/07/2022, as 11:16, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V, alinea
"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

1
seil o
assinatura -
eletrbnica



https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf

Av. Rangel Pestana, 315 - Bairro Centro - Sao SP - CEP 01017-906
Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0560802


https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

CESI GABINETE DA DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
Tribunal de Contas
do Estado de S8o Paulo

Despacho GDCF
PROCESSO: 0007403/2022-01

EMPRESA: SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS
EIRELI

OBJETO: Aquisicdo de 01 (um) aparelho celular
iPhone para uso do DTl e de 01 (um) carregador USB-C de
20W Apple para uso do DTI.

ASSUNTO: Emissao de Notas de Empenho

A vista da autorizacdo da despesa conforme
despacho DGA-AC (0560802), encaminhe-se a D.C.F.-1 para
emissao das NOTAS DE EMPENHO a favor
da empresa supracitada, de acordo com as Notas de Reserva
N2 2022NR00648 ¢ N2 2022NR00649 (0560433) no valor
TOTAL de R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés Reais).

Ap6s, ao DGA-1 para anotacdes, com posterior
remessa a D.M, para prosseguimento.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO ROBERTO

SEMEONE, Diretor Técnico de Divisao, em 13/07/2022, as

10:56, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de

15 de janeiro de 2019.

1
Sel’ o
assinatura L

eletrénica

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0561646

ik
| -


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2022NE01061

UG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Gestao 00001

Data de Emissao 13/07/2022

CNPJ/CPF/UG 53249470/0001-50 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI - EPP
Credor SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI - EPP
Endereco RUA CORONEL FRIAS, 240 - VILA MONUMENTO MONUMENTO
Cidade SAO PAULO ‘ UF ‘ SP ‘ CEP ‘ 01552-010
Origem Material ESTR. ADQUIRIDO NO PAIS
Evento uo Programa de Trabalho Fonte Natureza Despesa UGR Pl
400051 02001 01032020048210000 041001001 44905234 020010 000.000.0100
No Processo S7403/22 Acordo
Tipo de Empenho 9 - DESPESA NORMAL Ref Dispensa LEI 8.666/93
Licitacdo 05 - DISPENSA LICIT. Modalidade 1- ORDINARIO
Empenho Orig. N2 Contrato 2022CT00562 N2 OC
Valor do Empenho RS ‘ 6.858,00 (SEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS)
Cronograma
Més Valor
07 6.858,00
Sequéncia 001 Item 00594802-9 Unid. Forn. 00001
Quantidade 1 Valor Unitario 6.858,00 Prego Total 6.858,00
Descrigao

APARELHO CELULAR, DE PORTABILIDADE MOVEL, COM SISTEMA OPERACIONAL I0S 14 OU SUPERIOR,, DE TECNOLOGIA COM PROCESSADOR A14 BIONIC ENGINE DE NOVA
GERAGAOE256 GB DE MEMORIA INTERNA, COM PROTOCOLO COM PROTOCOLO GSM 850/900/1800/1900 MHZ, 3G 850/900/1900/2100 MHZ, 4G, 5G, NFC COM MODO
LEITURA, PESO MAXIMO DE PESO MAXIMO DE 228 GRAMAS, DIMENSAO MAXIMA DE DIMENSAO MAXIMA DE APROXIMADAMENTE 160 X 78 X 7,4MM (ALT X LAR X ESP),
NA COR NA COR GRAFITE, BATERIA DE COMPOSICAO QUIMICA DE BATERIA DE COMPOSICAO QUIMICA RECARREGAVEL DE IONLITIO DE NO MINIMO 3687 MAH, TEMPO DE
AUTONOMIA DE TEMPO DE AUTONOMIA DE REPRODUGAO DE VIDEO ATE 20H, STREAMING DE VIDEO ATE 11H,, COM AS FACILIDADES DE COM FACILIDADES DE FACE ID,
TRANSMISSAO DE DADOS,COMANDO DE VOZ, RECARGA SEM FIO RECARGA RAPIDA USB, COM RECONHECIMENTO DE VOZ, COM ACESSORIOS DE EARPODS COM
CONECTOR LIGHTNING, CABO USB-C PARA LIGHTNING, CARREGADOR, CAPA ANTI-IMPACTO, PELICULA, COM RECURSOS DE ASSISTENTE SIRI COM RECURSOS DE
RECONHECIMENTO DEVOZ E COMANDOS, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO N2 242 DA ANATEL, E GARANTIA DE NO MINIMO 12
MESES, GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES

Impresso pelo Siafisico 1/2



o

Governo do Estado de Sao Paulo

Total ou Valor a Transportar RS 6.858,00
Local de Entrega AV. RANGEL PESTANA, 315
Data de Entrega 13/07/2022
DIMAS RAMALHO
828868908-63
Ordenador da Despesa
Responsavel pela emissao 27449197804

2/2



Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2022NE01062

UG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

00001
13/07/2022

Gestao

Data de Emissao

CNPJ/CPF/UG 53249470/0001-50 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI - EPP
Credor SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI - EPP
Endereco RUA CORONEL FRIAS, 240 - VILA MONUMENTO MONUMENTO
Cidade SAO PAULO ‘ UF ‘ SP ‘ CEP ‘ 01552-010
Origem Material NACIONAL
Evento uo Programa de Trabalho Fonte Natureza Despesa UGR Pl
400051 02001 01032020048210000 001001001 33903055 020010 000.000.0100
No Processo S7403/22 Acordo
Tipo de Empenho 9 - DESPESA NORMAL Ref Dispensa LEI 8.666/93
Licitacdo 05 - DISPENSA LICIT. Modalidade 1- ORDINARIO
Empenho Orig. N2 Contrato 2022CT00563 N2 OC
Valor do Empenho RS ‘ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS)
Cronograma
Més Valor
07 175,00
Sequéncia 001 Item 00569598-8 Unid. Forn. 00001
Quantidade 1 Valor Unitario 175,00 Prego Total 175,00
Descrigao

ACESSORIO PARA APARELHO CELULAR, DO TIPO CARREGADOR DE BATERIA, PARA CARGA RAPIDA 15W, ENTRADA AUTOMATICA 100-240V ~50-60HZ 0,5A R, SAIDA DE 10W,
NA COR BRANCA, COM 1 SAIDA USB, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, HOMOLOGADO PELA ANATEL, GARANTIA MINIMA
DE 12 MESES

Total ou Valor a Transportar RS 175,00

Local de Entrega AV. RANGEL PESTANA, 315

Data de Entrega 13/07/2022
DIMAS RAMALHO
828868908-63
Ordenador da Despesa
Responsavel pela emissao 27449197804

Impresso pelo Siafisico 1/1



Tribunal de Contas
do Estado de Sio Paulo

TCESP SECAO DE CONTABILIDADE E ORCAMENTO A“

Despacho DCF-1
Senhor Chefe,

Emitimos as Notas de Empenho 2022NEO01061 e
2022NE01062 (0563232) conforme despacho GDCF
(0561646) e encaminhamos para as devidas providéncias.

Encaminhe-se ao DGA-1, com posterior remessa a DM.

-, Documento assinado eletronicamente por KOUJIRO SUMIYA,
EII Auxiliar Técnico da Fiscalizacao, em 13/07/2022, as 15:49,
;;?Muu L‘j conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
| eletrénica 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15
de janeiro de 2019.

- Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO COSTA
EII DOS ANJOS, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
4 L‘j 14/07/2022, as 09:29, conforme horario oficial de Brasilia, com

assinatura

| eletrbnica fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

; kLT A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
M= verificador 0563235 e o codigo CRC 69E19CED.
b

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - S3ao Paulo

Referéncia: Processo n?2 0007403/2022-01 SEIn® 0563235


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
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TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL

eo¥a Tribunal de Contas
‘i do Estado de S&o0 Paulo

Despacho GDM

SEl n2: 7403/2022-01

OBJETO: Aquisicao de um aparelho celular iPhone e de um
carregador USB-C de 20W Apple

ASSUNTO: Emissao da Autorizacao de Compras

Senhor Chefe Técnico da DM-1;

Os autos tratam da aquisicao de um aparelho
celular iPhone e de um carregador USB-C de 20W Apple para
uso do DTI, conforme solicitacao 0531161.

Obtida a necessdria autorizacao de despesa
(0560802) e emitidos os prévios empenhos (2022NE01061 e
2022NE01062 -0563232) no valor total deR$ 7.033,00
(sete mil e trinta e trés reais) em favor da empresa
SISTECNICA Informatica e Servicos EIRELIi, CNP)J N2
53.249.470/0001-50, encaminho-lhe os autos para emissao
da Autorizacao de Compras, retornando.

Atenciosamente,

. Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SEIJI

- il TODOROKI, Diretor Técnico de Divisao - Substituto, em
ﬁglu L‘j 14/07/2022, as 10:30, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletranica fundamento no art. 22, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato

GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.



https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf

= https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0563573 e o cédigo CRC 659D9BF1.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0563573


https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

. I CESI SECAO DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E REVISAO
1% Tribunal de Contas
do Estado de Sdo Paulo

Despacho DGA-1

Ciente. Cadastro no Sistema Audesp dispensavel, conforme Comunicado
SDG n¢ 40/2018 (Valor inferior a 250 UFESPs). Anotacdes realizadas em
sistema de controle préprio.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JOSINALDO
SEBASTIAO DE SOUZA SILVA, Auxiliar Técnico da
Fiscalizacdo, em 14/07/2022, as 11:37, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V, alinea

"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

il
sel’ o
assinatura
eletrénica

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0563717


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 171
CNPJ 50.290.931/0001-40
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRA(;AO -DGA
AUTORIZACAO DE COMPRAS N° 123/ 2022

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 53.249.470/0001-50

R. Coronel Frias, 240, SL. J - Galpao Posterior, Vila Monumento, SAO PAULO - SP - CEP: 01552-010
A/C Lucin; Tel. (11) 2271-1100; e-mail: lucin@sistecnica.com.br

De conformidade com a proposta comercial que integra os autos do processo SEI

0007403/2022-01, deverad essa empresa fornecer os artigos relacionados nesta Autorizagao de
Compras, rigorosamente de acordo com a descricdo abaixo, e pelos precos cotados, que vao
transcritos. Pela inexecucdao total ou parcial do ajuste a Administracdo podera aplicar a
contratada as sangdes previstas nos artigos 86/88 da Lei Federal n° 8.666/93, atualizada pela
Lei 8.883/94 e alteracbGes da Lei 9.648/98, ou as previstas no instrumento editalicio, se for o
caso, regulamentadas no ambito desta Corte pela Resolugdao 06/2020, que segue anexada.

1.

PRAZO PARA PAGAMENTO: em até 15 dias corridos, apds expedicdo do Atestado de
Recebimento, que se dara em até 05 (cinco) dias Uteis apods a entrega da mercadoria,
juntamente com a Nota Fiscal. O pagamento serda efetuado pela TESOURARIA do
Tribunal, mediante crédito bancario em conta corrente.

Nota fiscal eletronica: deverd ser emitida DANFE de acordo com a descricdo de
compras. Atencgao: os titulos ndo poderdo ser colocados em cobranca bancéria, em
hipétese alguma.

NOTA DE EMPENHO: N°s 2022NE01061 e 2022NE01062, de 13/07/2022.

LOCAL DE ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Almoxarifado), Sao Paulo, SP, CEP:
01021-000, horario das 10h00 as 15h00, agendar pelos telefones (11) 3292-3268 /
3292-3744. O local de carga e descarga do TCE-SP encontra-se dentro da ZMRC (Zona
de Maxima Restrigdo de Circulacdo), sujeito, portanto, a legislagdo municipal pertinente.
OBS: Os produtos NAO serdio recebidos SEM o prévio agendamento de data e horério de
entrega.

PRAZO DE ENTREGA: em até 10 (dez) dias, a contar do aceite desta Autorizacgao.

Item

Unidade
Fornecimento

Vr. Unit | Vr. Total

Qtde. Discriminacao

01

R$ R$
Aparelho celular sistema I0S 13; tela de 6,1

01 unidade polegadas; 256GB de armazenamento; cor meia 6.858,00 6.858,00
noite. Marca Apple.

02

Carregador USB-C de 20W, cor branca. Marca
01 unidade Apple. 175,00 175,00

Total: R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés reais)

DGA, 14 de julho de 2022.

Carlos Eduardo Corréa Malek
Diretor Técnico de Departamento

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei Federal n° 8.666/93, Decreto 9.412 de 18/06/2018 e Resolugdo 06/2020.

Enderego: R. Venceslau Bras, 183 — Térreo -- Centro — SP — CEP 01016-000 — PABX 3292-3266 — ramais 3236/3294/3391 ou 3425

Na internet: www.tce.sp.gov.br e-mail: dm1@tce.sp.gov.br




Tribunal de Contas
do Estado de S0 Paulo

TCESP SECAO DE COMPRAS

Despacho DM-1

Senhor Diretor Técnico Substituto de Materiais

Segue Autorizacao de Compras ne
123/22 (0564060) para verificacao e posterior
encaminhamento ao DGA para obter a assinatura do Sr.
Diretor Geral de Administracao.

Respeitosamente,

1 DE MOURA, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
IE?EI.Z 210114/07/2022, as 17:17, conforme horario oficial de Brasilia, com
i fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

: 1Documento assinado eletronicamente por COSME DONISETE

1 eletrbnica

y A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
w4 verificador 0564062 e o cédigo CRC E9E3ECCA.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro CDb ED A1A1E NN


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/
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Centro - Sao Paulo
Referéncia: Processo n2 0007403/2022-01 SEIn? 0564062



15/07/2022 08:18

Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  53.249.470/0001-50
Razdo Social:SISTECNICA COM IMP E EXP EQUIP SUPRIMENTOS INFORM LTDA

Endereco: R CESARIO RAMALHO 784 GALPA INTERM / CAMBUCI / SAO PAULO / SP /
01521-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/07/2022 a 06/08/2022

Certificacdo Niumero: 2022070801271738505833
Informacao obtida em 15/07/2022 08:18:49

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relacdo de Impedimentos de Contrato / Licitacéo

Documento gerado em 15/07/2022 as 08:20:00

Relacdo de pessoas fisicas ou juridicas encontradas para o(s) seguinte(s) critério(s)

CNPJ: 53249470000150

Apenado:

CNPJ:

Orgéo Apenador:
Processo:

Tipo de Apenacgéo:

Inicio:

Observacéo:

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
53.249.470/0001-50

0000000220-PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO

Art. 87, inciso Ill da Lei 8.666/93 - suspensao temporaria/impedimento de contratar.
15/09/2021 Término: 14/09/2023

DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL. PE 004/2021 - PROCESSO 136/2021 - CONTRATO PRE/0077/2021.

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse

https://lwww4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o0 QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: (11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Péagina: 1 de 1




15/07/2022 08:21 Governo do Estado de Sao Paulo

Imprimir Baixar PDF

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgéos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informagées Cadastrais
CNPJ/CPF: 53.249.470/0001-50

N&o foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos ndo quitados de Orgaos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 15/07/2022 as 08:21:50

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados a partir

da data de expedi¢cdo do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certiddo Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- Nao impede a consulta prévia pelos 6rgaos e entidades da Administragédo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluidos apds a emissao da declaragéo cabe a aplicagdo do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de Sao Paulo, endereco: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx

Cédigo da Declaracao: 0944B2DC.1EAFD776.F91F0C7B.2FEADE43

EMISSAO GRATUITA

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/Pages/Publ/Dynamic/inscr/printN.aspx 11
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15/07/2022 08:22 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  53249470000150

LIMPAR
Data da consulta: 15/07/2022 08:13:41
Data da ultima atualizagao: 14/07/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANGAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=53249470000150&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%... 1/1


https://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8

15/07/2022 08:23 E-Sangdes

Orcamento e Gestao

@j

Mural Legislagao Minutas Edital Fornecedores Catalogo Comunicagao Manuais

Bolsa Eletrénica de Compras SP Perguntas Frequentes  Fale Conosco

8:23:39

Pesquisa Sang¢des por Fornecedor

Razdo Social CNPJ/CPF 53249470000150 Ordenar Por v

Buscar Exibir Todeos Imprimir Guia Selecionada

Data e Hora da Consulta:

sexta-feira, 15 de julho de 2022 as 08:23

CNPJ/CPF - Razdo Social ou Nome:

53.249.470/0001-50 - SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
Foram encontradas as seguintes sangoes:

10(dez) Multas

Cligue aqui para consultar a declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar no portal da transparéncia do cadastro nacional de empresas inidéneas e suspensas(CEIS)(www.portaltransparencia.gov.br).

Exportar para Excel

Sangoes Restritivas [ Multas TAdverténcias ]

Visualizar | Poder | Secretaria/Orgao | U.G.E. | Ndmero do Processo | Tipo de Pessoa | Razao Social/Nome | CNPJ/CPF | Tipo de Sancao | Periodo de Sancao | Data Inicio | Data Término Abrangéncia da Penalidade

Nenhum registro encontrado

Voltar

Para contato transmitir mensagem pelo Fale Conosco selecionando a op¢do mais adequada: e-Sang¢ées-Duvidas ou Solicitagées ou Sugestées ou Reclamagées

https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx 1/2


https://www.bec.sp.gov.br/
https://www.bec.sp.gov.br/FAQ_UI/FAQ.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Quem_Somos/Fale_Conosco.aspx?chave=
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?cpfCnpj=53249470000150&tipoSancao=300005
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Legislacao/UI_Selecao.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Aspx/Minutas.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/aspx/Downloads_Editais_Minuta_Antigo.aspx?chave=

15/07/2022 08:23 E-Sangdes

P

Ouvidoria | Transparéncia | SIC

Secretaria de Orgamento e Gestao do Estado de Sao Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - Sdo Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ: 39.467.292/0001-02 - Politica de Privacidade | Termos de Uso

https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx 2/2


https://portal.fazenda.sp.gov.br/Paginas/PoliticaPrivacidade.aspx
https://portal.fazenda.sp.gov.br/Paginas/TermoUso.aspx
https://www.ouvidoria.sp.gov.br/Portal/Default.aspx
http://www.transparencia.sp.gov.br/
http://www.sic.sp.gov.br/

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 171
CNPJ 50.290.931/0001-40
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRA(;AO -DGA
AUTORIZACAO DE COMPRAS N° 123/ 2022

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 53.249.470/0001-50

R. Coronel Frias, 240, SL. J - Galpao Posterior, Vila Monumento, SAO PAULO - SP - CEP: 01552-010
A/C Lucin; Tel. (11) 2271-1100; e-mail: lucin@sistecnica.com.br

De conformidade com a proposta comercial que integra os autos do processo SEI
0007403/2022-01, deverad essa empresa fornecer os artigos relacionados nesta Autorizagao de
Compras, rigorosamente de acordo com a descricdo abaixo, e pelos precos cotados, que vao
transcritos. Pela inexecucdao total ou parcial do ajuste a Administracdo podera aplicar a
contratada as sangdes previstas nos artigos 86/88 da Lei Federal n° 8.666/93, atualizada pela
Lei 8.883/94 e alteracbGes da Lei 9.648/98, ou as previstas no instrumento editalicio, se for o
caso, regulamentadas no ambito desta Corte pela Resolugdao 06/2020, que segue anexada.

1. PRAZO PARA PAGAMENTO: em até 15 dias corridos, apds expedicdo do Atestado de
Recebimento, que se dara em até 05 (cinco) dias Uteis apods a entrega da mercadoria,
juntamente com a Nota Fiscal. O pagamento serda efetuado pela TESOURARIA do
Tribunal, mediante crédito bancario em conta corrente.

2. Nota fiscal eletronica: devera ser emitida DANFE de acordo com a descricdo de
compras. Atencgao: os titulos ndo poderdo ser colocados em cobranca bancéria, em
hipétese alguma.

3. NOTA DE EMPENHO: N°s 2022NE01061 e 2022NE01062, de 13/07/2022.

4. LOCAL DE ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Alimoxarifado), Sdo Paulo, SP, CEP:
01021-000, horario das 10h00 as 15h00, agendar pelos telefones (11) 3292-3268 /
3292-3744. O local de carga e descarga do TCE-SP encontra-se dentro da ZMRC (Zona
de Maxima Restrigdo de Circulacdo), sujeito, portanto, a legislagdo municipal pertinente.
OBS: Os produtos NAO serdio recebidos SEM o prévio agendamento de data e horério de

entrega.
5. PRAZO DE ENTREGA: em até 10 (dez) dias, a contar do aceite desta Autorizacao.
Unidade P - Vr. Unit | Vr. Total
Item | Qtde. Fornecimento Discriminacao R$ R$

Aparelho celular sistema I0S 13; tela de 6,1
01 01 unidade polegadas; 256GB de armazenamento; cor meia 6.858,00 6.858,00
noite. Marca Apple.

Carregador USB-C de 20W, cor branca. Marca
02 01 unidade Apple. 175,00 175,00

Total: R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés reais)

DGA, 14 de julho de 2022.

Carlos Eduardo Corréa Malek
Diretor Técnico de Departamento

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei Federal n° 8.666/93, Decreto 9.412 de 18/06/2018 e Resolugdo 06/2020.

Enderego: R. Venceslau Bras, 183 — Térreo -- Centro — SP — CEP 01016-000 — PABX 3292-3266 — ramais 3236/3294/3391 ou 3425
Na internet: www.tce.sp.gov.br e-mail: dm1@tce.sp.gov.br

A val i dacdo deste docunento e a obtenc&o de seu original eletrdnico e digital mente assinado

deve ser realizada emhttp://ww.tce.sp.gov. br/docunento com o c6di go:

9055- 0061- 3404- 7686



Tribunal de Contas
do Estado de S&o0 Paulo

: TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL

Despacho GDM

Senhor Chefe Técnico da DM-3;

Tendo em vista a juntada da AC assinada n?@
123/22, encaminho-lhe os autos para adocao das
providéncias relativas ao recebimento do objeto.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MELO
DE SILVIO, Diretora Técnica de Divisao, em 20/07/2022,
as 10:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,
de 15 de janeiro de 2019.

assinat u! a L‘j
eletrbnica

=Py A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

W https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0566441 e o cédigo CRC D6F7DS8EB.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sdo Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0566441


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

22/07/2022 13:35 Email — DM-3 - Diretoria de Material - 3 — Outlook

ENC: TCESP - Autorizacdao de Compras n°® 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica
Informatica e Servicos EIRELI - EPP

Lucin <lucin@sistecnica.com.br>
Qua, 20/07/2022 17:34
Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Ul 2 anexos (793 KB)
Autorizacdo de Compras n° 123-2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e Servicos EIRELI - EPP.pdf; Resolucdo n° 06-2020
do Tribunal de Contas do Estado de SP.pdf;

Boa tarde!

Prezados Senhores

Poderia ser na cor Branca ou Verde Meia Noite?

https://outlook.office.com/mail/dm3@tce.sp.gov.br/id/AQMKADIOM2Y30OWNILWJImNjAINDdhOS 1iZDQxLTIxZihhOWRhNmME 1ZABGAAADYIMTJp...  1/3



22/07/2022 13:35 Email — DM-3 - Diretoria de Material - 3 — Outlook

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin(@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

Atenciosamente

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 [mailto:dm3@tce.sp.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 20 de julho de 2022 12:52

Para: lucin@sistecnica.com.br

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: TCESP - Autorizacdo de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e Servicos EIRELI
- EPP

A/C: Lucin.

Prezado(s), boa tarde.

Em  continuidade ao  processo de aquisigdo de Iphone e carregador,
seguem anexos os documentos listados abaixo:

Autorizagdo de Compras n2 123/2022;

Resolugdo n°® 06/2020 do Tribunal de Contas do Estado de SP.

https://outlook.office.com/mail/dm3@tce.sp.gov.br/id/AQMKADIOM2Y 30OWNILWJImNjAINDdhOS 1iZDQXLTIxZihhOWRhNmME1ZABGAAADYIMTJp...  2/3


mailto:lucin@sistecnica.com.br
http://www.sistecnica.com.br/

22/07/2022 13:35 Email — DM-3 - Diretoria de Material - 3 — Outlook

Ressaltamos que, conforme consta na Autorizagdo de Compras anexa, "os produtos ndo serdo
recebidos sem o prévio agendamento de data e horario de entrega”.

Por gentileza, confirme o recebimento deste e-mail e dos documentos anexos, assim como o aceite
das condigGes de fornecimento estabelecidas.

O envio de mera confirmagdo de recebimento sera considerado como aceite. Em caso de eventual
declinacao da proposta, a manifestacdo devera ser expressa.

Atenciosamente,

Sandra Valio de Camargo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
DM-3 - Secdo de Almoxarifado

Fone: (11) 3292-3268 / 3292-3744

E-mail: svcamargo@tce.sp.gov.br

Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.office.com/mail/dm3@tce.sp.gov.br/id/AQMKADIOM2Y30OWNILWJImMNjAINDdhOS 1iZDQxLTIxZihhOWRhNmME 1ZABGAAADYIMTJp...  3/3


mailto:svcamargo@tce.sp.gov.br
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
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RES: TCESP - Autorizacao de Compras n° 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica
Informatica e Servicos EIRELI - EPP

Cecilia Yukari Akao <cyakao@tce.sp.gov.br>

Sex, 22/07/2022 08:09

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>
Prezados, bom dia.

N3o temos dbices em relacdo a mudanca da cor do produto. Para nés pode ser da cor Branca.
O importante sdo as demais especificagbes técnicas, conforme especificado no documento de autorizagdo de compras.

Atenciosamente,

TCESP Cecilia Yukari Akao
Departamento de Tecnologia da Informagéo - DTI

Tribunal de Contas . - .
do Extado da S8o P Inovagdo, Estratégias e Tecnologias — DTI-2

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
e-mail: cyakao@tce.sp.gov.br
Fone: (11) 3292-3266 R: 4424

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 21 de julho de 2022 11:47

Para: Cecilia Yukari Akao <cyakao@tce.sp.gov.br>

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: ENC: TCESP - Autorizagdo de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e Servigos
EIRELI - EPP

Prezada Cecilia, bom dia.

Relativamente ao Processo SEI n2 0007403/2022-01 que trata da aquisi¢do de um iPhone, a empresa
vencedora do melhor orcamento questionou-nos (e-mail abaixo), antes de aceitar a Autorizacdo de Compras,
sobre a cor do aparelho.

Considerando que a solicitacdo foi feita pela DTI-2, a fim de eventualmente submetermos a apreciacao
superior uma alteracdo na Autorizacdo de Compras, consultamos se ha dbices a mudancga na cor do produto,
de meia noite para verde meia noite ou branca, e, caso nao haja ébices, solicitamos que nos informe, por
gentileza, qual a cor de preferéncia.

Atenciosamente,

Dalila Albéfaro de Medeiros

Auxiliar Técnica da Fiscalizacao

Telefones: (11) 3292-3268 / (11) 3292-3744
DM-3 - Secao de Almoxarifado

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

https://outlook.office.com/mail/dm3@tce.sp.gov.br/id/AAMKADIOM2Y 30WNILWJmMNjAINDdhOS1iZDQxLTIxZjhhOWRhNmME1ZABGAAAAAABggx... 1/4
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De: Lucin <lucin@sistecnica.com.br>

Enviado: quarta-feira, 20 de julho de 2022 17:32

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: ENC: TCESP - Autoriza¢do de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e Servigos
EIRELI - EPP

Boa tarde!

Prezados Senhores

Poderia ser na cor Branca ou Verde Meia Noite?

https://outlook.office.com/mail/dm3@tce.sp.gov.br/id/AAMKADIOM2Y 30WNILWJmMNjAINDdhOS1iZDQxLTIxZjhhOWRhNmME1ZABGAAAAAABggx... 2/4
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Atenciosamente

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 [mailto:dm3@tce.sp.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 20 de julho de 2022 12:52

Para: lucin@sistecnica.com.br

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: TCESP - Autorizacdo de Compras n°® 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e
Servigos EIRELI - EPP

A/C: Lucin.

Prezado(s), boa tarde.

Em  continuidade @ ao  processo de  aquisicdo  de Iphone e  carregador,
seguem anexos os documentos listados abaixo:

Autoriza¢do de Compras n2 123/2022;

Resolucao n° 06/2020 do Tribunal de Contas do Estado de SP.
https://outlook.office.com/mail/dm3@tce.sp.gov.br/id/AAMKADIOM2Y 30WNILWJmMNjAINDdhOS1iZDQxLTIxZjhhOWRhNmME1ZABGAAAAAABggx... 3/4
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Ressaltamos que, conforme consta na Autorizacdo de Compras anexa, "os produtos ndo serdo
recebidos sem o prévio agendamento de data e horario de entrega".

Por gentileza, confirme o recebimento deste e-mail e dos documentos anexos, assim como o aceite
das condi¢Ges de fornecimento estabelecidas.

O envio de mera confirma¢ao de recebimento serd considerado como aceite. Em caso de eventual
declinacdo da proposta, a manifestacdo devera ser expressa.

Atenciosamente,

Sandra Valio de Camargo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
DM-3 - Secdo de Almoxarifado

Fone: (11) 3292-3268 / 3292-3744

E-mail: svcamargo@tce.sp.gov.br

Livre de virus. www.avast.com.
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Ee .+ Iribunal de Contas

e do Estado de Sio Paulo M

F

B TCESP SECAO DE ALMOXARIFADO 4 bty

Despacho DM-3

Processo: SEI n20007403/2022-01.

Objeto: Aquisicao de iPhone para o DTI.
Instrumento: Autorizacao de Compras n? 123/2022
(0566440).

Empresa: Sistécnica Informatica e Servicos
EIRELL.

Assunto: Alteracao em especificacao de proposta

comercial e AC.

Senhora Diretora Técnica da Diretoria de Materiais,

Trata-se da aquisicao de 01 (um) aparelho celular
iPhone para uso do DTI, conforme Manifestacao DTI-2 0530908.

Enviamos a Autorizacao de Compras epigrafada para
a empresa Sistécnica Informatica e Servicos EIRELI. Todavia,
antes de emitir aceite, a empresa questionou-nos, via
mensagem eletronica, sobre a cor do aparelho, se poderia ser
verde meia noite ou branca (0568095). Em contato telefbnico,
alegou que seu distribuidor nao mais possuia a cor meia noite
orcada inicialmente (0558488)

Consultada, a DTI-2 manifestou nao haver dbices
a alteracao solicitada, declarando que “o importante sdo as
demais especificacbes técnicas, conforme especificado no
documento de autorizacdo de compras”. Além disso, informou
gue, nesse caso, a cor de preferéncia seria a branca (0568101).



Pelo exposto, submetemos a presente proposta de
alteracao em especificacao de AC a consideracao de Vossa
Senhoria.

Respeitosamente,

— Documento assinado eletronicamente por REGINALDO DE
'l SOUZA COELHO, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
JEL : 22/07/2022, as 15:20, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

assinatura I‘-{;l
| eletronica
L "

=Py A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
==t hitps://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0568138 e o cddigo CRC 5211AE7A.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn?2 0568138


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

Tribunal de Contas
do Estado de S&o0 Paulo

TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL

Despacho GDM

Senhor Chefe Técnico da DM-1,

Cuidam os autos da aquisicao de um aparelho
celular iPhone e de um carregador USB-C de 20W Apple para
uso do DTI, conforme Autorizacao de Compras n? 123/2022
(0566440).

Conforme Despacho DM-3 (0568138), a Secao
de Almoxarifado informa que a empresa Sistécnica
Informatica e Servicos EIRELI, antes de emitir o "aceite",
alegou que seu fornecedor nao possui mais o aparelho na cor
meia noite conforme orcado e, se em razao disso, poderia
fornecer o aparelho na corverde meia noite ou branca
(0568095).

Informa, ainda, que oDTI ndao se opde a
substituicao e, nesse caso, optou pela cor branca; assim,
encaminho os autos aos seus cuidados para promover o
devido ajuste no campo Discriminacao da AC n? 123/2022,
para fazer constar a cor branca, bem como para verificar
eventual impacto no preco.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MELO
DE SILVIO, Diretora Técnica de Divisao, em 25/07/2022,
as 12:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,

de 15 de janeiro de 2019.

-
-ail

eletrbnica



https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf

+y A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0568186 e o codigo CRC 07B9FBOA.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0568186


https://sei.tce.sp.gov.br/validar/
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ENC: Orcamento iPhone

Lucin <lucin@sistecnica.com.br>
Seg, 25/07/2022 14:42
Para: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz <emferraz@tce.sp.gov.br>

Bom dia Eliana!

Segue modelo e prego, temos 1 p¢ em estoque

Apple iPhone 13 256GB Estelar Tela 6,1” 12MP -
iOS

RS 6.858,00

Carregador USB-C de 20W Apple Branco Original

R$ 175,00

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 1/3



25/07/2022 14:50 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

Entrega até 10 dias
Pagamento 30ddlI
Validade da proposta 15 dias

Prazo de 01 ano (3 meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo
garantia fabricante).

Atenciosamente

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin(@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

De: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz [mailto:emferraz@tce.sp.gov.br]
Enviada em: terca-feira, 5 de julho de 2022 09:35

Para: lucin@sistecnica.com.br

Assunto: Orcamento iPhone

Bom dia, Lucin!,

Conforme contato telefénico, solicito, por gentileza, orcamento para um aparelho celular e respectivo
carregador, como a seguir:

DESCRICAO MARCA QTDE

iPhone 13; tela de 6,1 polegadas; APPLE 01
256GB de armazenamento; cor

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 2/3
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meia noite.

Carregador USB-C de 20W APPLE 01

Trata-se de compra direta, com dispensa de licitagdo. Aguardo o orgamento o mais breve possivel.

Favor enviar CNPJ da empresa, prazo de validade da proposta, prazo de entrega e valor do frete (se houver).

Grata,

Eliana Miranda Pedreira do Couto Ferraz
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
Agente de Fiscalizagdo - Administracao

Secao de Compras - DM1

(11) 3292-3425

Livre de virus. www.avast.com.
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ENC: Pedido de aceite

Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz <emferraz@tce.sp.gov.br>
Seg, 25/07/2022 15:24

Para: Cosme Donisete de Moura <cdmoura@tce.sp.gov.br>

[ﬂJ 2 anexos (248 KB)
NE01061_01062.pdf; RESOLUCAO N° 06-2020 (2).pdf;

De: Lucin <lucin@sistecnica.com.br>

Enviado: segunda-feira, 25 de julho de 2022 15:20

Para: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz <emferraz@tce.sp.gov.br>

Cc: bec@sistecnica.com.br <bec@sistecnica.com.br>; faturamento@sistecnica.com.br
<faturamento@sistecnica.com.br>

Assunto: ENC: Pedido de aceite

Boa tarde Eliana!
Confirmo pedido e ja estamos providenciando
Muito Obrigada!

Estamos cientes da Resolucdo n2 06-2020

——

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin(@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

Atenciosamente

De: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz [mailto:emferraz@tce.sp.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 15:11

Para: Lucin <lucin@sistecnica.com.br>

Assunto: Pedido de aceite

B

A

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 53.249.470/0001-50

R. Coronel Frias, 240, SL. J - Galpao Posterior, Vila Monumento, SAO PAULO - SP - CEP: 01552-010
A/C Lucin; Tel. (11) 2271-1100; e-mail: lucin@sistecnica.com.br

De conformidade com a proposta comercial que integra os autos do processo SEI
0007403/2022-01, deverad essa empresa fornecer os artigos relacionados nesta Autorizacdo de
Compras, rigorosamente de acordo com a descricao abaixo, e pelos precos cotados, que vao
transcritos. Pela inexecucdo total ou parcial do ajuste a Administracdo podera aplicar a
contratada as sangdes previstas nos artigos 86/88 da Lei Federal n°® 8.666/93, atualizada pela

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADF!IY WJIY|Q51. TAWZmMINGIWNS04MWNhLThhODBmMMjkOMTc4 YWAQAJUWCB]PKWRPsSOXCP42...  1/2
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Lei 8.883/94 e alteracbes da Lei 9.648/98, ou as previstas no instrumento editalicio, se for o

caso,

1.

98]

regulamentadas no ambito desta Corte pela Resolugdo 06/2020, que segue anexada.

PRAZO PARA PAGAMENTO: em até 15 dias corridos, apds expedicdo do Atestado de
Recebimento, que se dara em até 05 (cinco) dias Uteis apds a entrega da mercadoria,
juntamente com a Nota Fiscal. O pagamento sera efetuado pela TESOURARIA do Tribunal,
mediante crédito bancario em conta corrente.

. Nota fiscal eletronica: deverd ser emitida DANFE de acordo com a descrigao de

compras. Atencgao: os titulos ndo poderdo ser colocados em cobranga bancaria, em
hipdtese alguma.

. NOTA DE EMPENHO: N°s 2022NE01061 e 2022NE01062, de 13/07/2022.
. LOCAL DE ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Almoxarifado), Sdo Paulo, SP, CEP:

01021-000, horario das 10h00 as 15h00,agendar pelos telefones (11) 3292-3268 / 3292-
3744. O local de carga e descarga do TCE-SP encontra-se dentro da ZMRC (Zona de
Maxima Restricao de Circulagdo), sujeito, portanto, a legislagdo municipal pertinente. OBS:
Os produtos NAO serdo recebidos SEM o prévio agendamento de data e horario de

entrega.

5. PRAZO DE ENTREGA: em até 10 (dez) dias, a contar do aceite desta Autorizagao.
Unidade Vr. Unit | Vr. Total
Item tde. . Discriminacgao
Q Fornecimento ¢ R$ R$
Aparelho celular sistema I0S 13; tela
de 6,1 polegadas; 256GB de
01 01 unidade armazenamento; cor Estelar. Marca 6.858,00 6.858,00
Apple.
Carregador USB-C de 20W, cor
02 01 unidade branca. Marca Apple. 175,00 175,00

Total:

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADFIY WJIYiQ5L. TAWZmMINGIWNS04MWNALThhODBmMjkOMTc4 YWAQAJUWCB]PKWRPsOXCP42. ..

R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés reais)

DGA, 25 de julho de 2022.

Carlos Eduardo Corréa Malek
Diretor Técnico de Departamento

Livre de virus. www.avast.com.
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 171
CNPJ 50.290.931/0001-40
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRA(;AO -DGA
AUTORIZACAO DE COMPRAS N° 123/ 2022

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 53.249.470/0001-50

R. Coronel Frias, 240, SL. J - Galpao Posterior, Vila Monumento, SAO PAULO - SP - CEP: 01552-010
A/C Lucin; Tel. (11) 2271-1100; e-mail: lucin@sistecnica.com.br

De conformidade com a proposta comercial que integra os autos do processo SEI

0007403/2022-01, deverad essa empresa fornecer os artigos relacionados nesta Autorizagao de
Compras, rigorosamente de acordo com a descricdo abaixo, e pelos precos cotados, que vao
transcritos. Pela inexecucdao total ou parcial do ajuste a Administracdo podera aplicar a
contratada as sangdes previstas nos artigos 86/88 da Lei Federal n° 8.666/93, atualizada pela
Lei 8.883/94 e alteracbGes da Lei 9.648/98, ou as previstas no instrumento editalicio, se for o
caso, regulamentadas no ambito desta Corte pela Resolugdao 06/2020, que segue anexada.

1.

PRAZO PARA PAGAMENTO: em até 15 dias corridos, apds expedicdo do Atestado de
Recebimento, que se dara em até 05 (cinco) dias Uteis apods a entrega da mercadoria,
juntamente com a Nota Fiscal. O pagamento serda efetuado pela TESOURARIA do
Tribunal, mediante crédito bancario em conta corrente.

Nota fiscal eletronica: deverd ser emitida DANFE de acordo com a descricdo de
compras. Atencgao: os titulos ndo poderdo ser colocados em cobranca bancéria, em
hipétese alguma.

NOTA DE EMPENHO: N°s 2022NE01061 e 2022NE01062, de 13/07/2022.

LOCAL DE ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Almoxarifado), Sao Paulo, SP, CEP:
01021-000, horario das 10h00 as 15h00, agendar pelos telefones (11) 3292-3268 /
3292-3744. O local de carga e descarga do TCE-SP encontra-se dentro da ZMRC (Zona
de Maxima Restrigdo de Circulacdo), sujeito, portanto, a legislagdo municipal pertinente.
OBS: Os produtos NAO serdio recebidos SEM o prévio agendamento de data e horério de
entrega.

PRAZO DE ENTREGA: em até 10 (dez) dias, a contar do aceite desta Autorizacgao.

Item

Unidade
Fornecimento

Vr. Unit | Vr. Total

Qtde. Discriminacao

01

R$ R$
Aparelho celular sistema I0S 13; tela de 6,1

01 unidade polegadas; 256GB de armazenamento; cor 6.858,00 6.858,00
Estelar. Marca Apple.

02

Carregador USB-C de 20W, cor branca. Marca
01 unidade Apple. 175,00 175,00

Total: R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés reais)

DGA, 25 de julho de 2022.

Carlos Eduardo Corréa Malek
Diretor Técnico de Departamento

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei Federal n° 8.666/93, Decreto 9.412 de 18/06/2018 e Resolugdo 06/2020.

Enderego: R. Venceslau Bras, 183 — Térreo -- Centro — SP — CEP 01016-000 — PABX 3292-3266 — ramais 3236/3294/3391 ou 3425

Na internet: www.tce.sp.gov.br e-mail: dm1@tce.sp.gov.br




TCESP SECAO DE COMPRAS

= T% Tribunal de Contas
- do Estado de S0 Paulo

Despacho DM-1

Objeto: aquisicao celular Apple;

Assunto: mudanca da cor do aparelho na A/C
123/22 e renovacao da proposta.

Senhora Diretora de Materiais,

A fim de atender ao despacho GDM (0568186),
segue autorizacao de compras 123/22 (0568931) com a
alteracao para a cor branca (estelar) no campo discriminacao
e a proposta revalidada e com a nova cor do aparelho
(056888)5).

Como o fornecedor informou possuir apenas uma
peca do equipamento, a DM-1 se adiantou e enviou o
empenho e as condicdes da autorizacao de compras,
confirmando o pedido, e ja recebeu e juntou o aceite do
fornecedor (0568923).



Seguem o0s autos para colher a assinatura do
Senhor Diretor Geral de Administracao, apés, a DM-3.

As consideracdes de Vossa Senhoria.

Respeitosamente,

— Documento assinado eletronicamente por COSME DONISETE
*I DE MOURA, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
ﬂgli 7] 125/07/2022, as 16:47, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletronica fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

(It https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cddigo
gl verificador 0568933 e o codigo CRC 18B3F76E.
4

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn?2 0568933


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

Tribunal de Contas
do Estado de S&o0 Paulo

TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL

Despacho GDM

Senhor Chefe Técnico da DM-1;

Conforme parte final do Despacho (0568933),
encaminho-lhe os autos para verificar eventual impacto no
preco decorrente da substituicao da cor do aparelho.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MELO
DE SILVIO, Diretora Técnica de Divisao, em 26/07/2022,
as 14:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,
de 15 de janeiro de 2019.

assinat u! a L‘j
eletrbnica

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede -
Bairro Centro - Sao Paulo SP - CEP 01017-906

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0569652


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

Apple Computer Brasil Ltda. CPNJ: 00.623.904/0003-35

https://www.apple.com/br/shop/buy-iphone/iphone-13/tela-de-6,1-polegadas-256gb-estelar

= L = o6 = & B @ Emai L] 4 O Pes @ L G rugec + o x
€ 5 C @ spplecomp ’ b a-d polegad: g a > & » 0 & ¢
= o & & L2 = ] ® b ° ] e o

iPhone 13 de 256 GB - Estelar (B Entrega:
RS 8.599,00 i

Seu novo iPhone 13.
Do seu jeito.

Conteudo da caixa

https://www.apple.com/br/shop/product/MHIJG3BZ/A/carregador-usb-c-de-
20w?fnode=20439c9fbc42109fele26cc49ead05641f4d7f4d2e5192b4a004855ec3e7e30bab9b
a73f748e433c67cd4d8aa0c923c97ecacc41110f0485e75368b5d9689d051294ad552d652397fdf
597b3b6f8751c641f2fd4f824f8f0cd78f8cbecbed11bc72a958a69c0f797f7fab10ad666b81f

Acessorios

Carregador USB-C de

20W f n

R$ 191,00

Informacgdes do produto A


https://www.apple.com/br/shop/buy-iphone/iphone-13/tela-de-6,1-polegadas-256gb-estelar
https://www.apple.com/br/shop/product/MHJG3BZ/A/carregador-usb-c-de-20w?fnode=20439c9fbc42109fe1e26cc49ead05641f4d7f4d2e5192b4a004855ec3e7e30bab9ba73f748e433c67cd4d8aa0c923c97ecacc41110f0485e75368b5d9689d051294ad552d652397fdf597b3b6f8751c641f2fd4f824f8f0cd78f8cbecbe411bc72a958a69c0f797f7fab10ad666b81f
https://www.apple.com/br/shop/product/MHJG3BZ/A/carregador-usb-c-de-20w?fnode=20439c9fbc42109fe1e26cc49ead05641f4d7f4d2e5192b4a004855ec3e7e30bab9ba73f748e433c67cd4d8aa0c923c97ecacc41110f0485e75368b5d9689d051294ad552d652397fdf597b3b6f8751c641f2fd4f824f8f0cd78f8cbecbe411bc72a958a69c0f797f7fab10ad666b81f
https://www.apple.com/br/shop/product/MHJG3BZ/A/carregador-usb-c-de-20w?fnode=20439c9fbc42109fe1e26cc49ead05641f4d7f4d2e5192b4a004855ec3e7e30bab9ba73f748e433c67cd4d8aa0c923c97ecacc41110f0485e75368b5d9689d051294ad552d652397fdf597b3b6f8751c641f2fd4f824f8f0cd78f8cbecbe411bc72a958a69c0f797f7fab10ad666b81f
https://www.apple.com/br/shop/product/MHJG3BZ/A/carregador-usb-c-de-20w?fnode=20439c9fbc42109fe1e26cc49ead05641f4d7f4d2e5192b4a004855ec3e7e30bab9ba73f748e433c67cd4d8aa0c923c97ecacc41110f0485e75368b5d9689d051294ad552d652397fdf597b3b6f8751c641f2fd4f824f8f0cd78f8cbecbe411bc72a958a69c0f797f7fab10ad666b81f
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Carregador USB-C de 20W 1+

 Adicionar uma menzagem de presente

Saiba quando vocé pode receber este produto. Insira o CEP
9 Em estoque e pronto para envio.

iPhone 13 de 256 GB - Estelar 1+

8 Adicionar uma mensagem de presente

Salba quando vocé pode receber este produte. Insira o CEP
& Em estoque & pronta para emio.

Subtotal
Envio

Total

@ g @ @ Pesquisa o Reiagh. 1 Emissa de Compr.

R$191,00

Remover

Adiclonar

R$8.599,00

Remover

Adicionar

RS B.790,00
GRATIS

R$ 8.790,00

A partir de RS 732,50/més por 12 meses no cartBo de crédito

Orcamento para o celular na cor branca (0569804)

SEI 0007403/2022-01 / pg. 89
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25/07/2022 14:50 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

ENC: Orcamento iPhone

Lucin <lucin@sistecnica.com.br>
Seg, 25/07/2022 14:42
Para: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz <emferraz@tce.sp.gov.br>

Bom dia Eliana!

Segue modelo e prego, temos 1 p¢ em estoque

Apple iPhone 13 256GB Estelar Tela 6,1” 12MP -
iOS

RS 6.858,00

Carregador USB-C de 20W Apple Branco Original

R$ 175,00

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 1/3



25/07/2022 14:50 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

Entrega até 10 dias
Pagamento 30ddlI
Validade da proposta 15 dias

Prazo de 01 ano (3 meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo
garantia fabricante).

Atenciosamente

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin(@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

De: Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz [mailto:emferraz@tce.sp.gov.br]
Enviada em: terca-feira, 5 de julho de 2022 09:35

Para: lucin@sistecnica.com.br

Assunto: Orcamento iPhone

Bom dia, Lucin!,

Conforme contato telefénico, solicito, por gentileza, orcamento para um aparelho celular e respectivo
carregador, como a seguir:

DESCRICAO MARCA QTDE

iPhone 13; tela de 6,1 polegadas; APPLE 01
256GB de armazenamento; cor

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 2/3


mailto:lucin@sistecnica.com.br
http://www.sistecnica.com.br/
mailto:emferraz@tce.sp.gov.br
mailto:lucin@sistecnica.com.br

25/07/2022 14:50 Email — Eliana Miranda Pedreira Do Couto Ferraz — Outlook

meia noite.

Carregador USB-C de 20W APPLE 01

Trata-se de compra direta, com dispensa de licitagdo. Aguardo o orgamento o mais breve possivel.

Favor enviar CNPJ da empresa, prazo de validade da proposta, prazo de entrega e valor do frete (se houver).

Grata,

Eliana Miranda Pedreira do Couto Ferraz
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
Agente de Fiscalizagdo - Administracao

Secao de Compras - DM1

(11) 3292-3425

Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print 3/3


https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
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Tarsis Comercial de Mercadorias Ltda -
ME

CNPJ: 96.163.977/0001-07 - Inscr.
Estadual: 113.707.048.116

Rua Samuel Arnold, N2 170 - ]Jd. Maria Luiza
CEP: 04434-000 Sio Paulo - SP
FoneFax: (0xx11) 5939 0072

PROPOSTA DE FORNECIMENTO

N 2 186/22 Data : 04/07/ 2022
Contato :Eliana

Pgto: 15 dias Validade: 30 dias IPI: Incluso
Prazo de entrega: até 15 dias

Tef. 5080-1689/3292-3425

Emali : emferraz@tce.sp.gov.br>

Tribunal de Contas do Estado SP

Item | Qtde.| Unid. Descrigao Marca Valor Unit. Valor Total
Iphone 13, tela de 6,1" 256 GB de
1 1 un armazenamento, cor estelar Apple 7.849,00 7.849,00
Garantia 12 meses -
Carregador USB-C de 20W Apple 199 00
2 1| undf |Branco Original Aple 199,00 '
Total R$ 8048,00

Faturamento minimo

Dewe. B.Ball

TCM- TARSIS COMERCIAL DE MERC. LTDA . ME
«.. DORA B, BaLTes =~ - “N-ME
SOCIA GERENTE COMERCIAL

Comércio e Representagdo de Material para escritdrio e papelaria, Material elétrico, Ferragens, Ferramentas, Moto
Serras, Material para pintura, Material para cine foto e som, Vidragaria, Eletrodomésticos, Géneros Alimenticios, Material

de Construgdio , Hidrdulicos.




Processo SEI 0007403/2022-01 - Aquisi¢cdo de iPhone e carregador para a DTI

Quadro Comparativo de Precos

APP

A

Qtd D O
Despesa
P.U. Total P.U. Total P.U. Total P.U. Total
44905234 i - .
1 1 unidade | 5948029 iPhone 13; tela de 6,1 polegadas; 256GB de 8.599,00 8.599,00 6.858,00 6.858,00 7.849,00 7.849,00 6.858,00 6.858,00
33903090 armazenamento; cOr meia noite.
2 1 unidade | 5695988 | 33903055 Carregador USB-C de 20W APPLE 191,00 191,00 175,00 175,00 199,00 199,00 175,00 175,00

7.033,00

MENOR PRECO: SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 53.249.470/0001-50

RS 7.033,00

Validade da proposta:

09.08.2022




TCESP SECAO DE COMPRAS

% Tribunal de Contas
- do Estado de S0 Paulo

Despacho DM-1

Objeto: aquisicao celular Apple;

Assunto: pesquisa para verificar eventual impacto
no preco decorrente da substituicao da cor do aparelho.

Senhora Diretora de Materiais

A fim de atender ao despacho GDM (0569652),
emitido em funcao do despacho DM-1 (0568933), segue
quadro (0569805) com os valores apurados na pesquisa de
precos do aparelho celular na cor branca (estelar) 0569804,
demonstrando que os valores orcados pela empresa
Sistécnica e o pesquisado no sitio da loja Apple foram os
mesmos para as duas cores; ja para os valores orcados pela
Tarsis Comercial, o do aparelho na cor branca foi R$
7.849,00, enquanto na cor preta (meia-noite), foi R$
7.239,00.

Seguem o0s quadro de precos do aparelho na cor



meia-noite (0558489) e do aparelho na cor estelar
(0569804).

As consideracdes de Vossa Senhoria.

Respeitosamente,

— Documento assinado eletronicamente por COSME DONISETE
'I DE MOURA, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
SEl L‘:;—_'] 26/07/2022, as 18:19, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletronica fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

Ll A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
4 https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
1 verificador 0569808 e o cédigo CRC ED42B993.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0569808


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

do Estado de S50 Paulo

Despacho GDM

PROCESSO SEI: 0007403/2022-01
OBJETO: Aquisicao de um iPhone

ASSUNTO: Autorizacao para alteracao da especificacao do
objeto da Autorizacao de Compras n2 123/2022

Senhor Diretor Técnico do DGA;

Os autos cuidam da aquisicao de um iPhone para
uso do DTI, objeto da Autorizacao de Compras n? 123/2022
(0566440).

Conforme noticiado pela DM-3 (0568138),
quando enviada a Autorizacao para aceite da empresa esta,
via mensagem eletrénica (0568095), questionou se poderia
substituir o aparelho pela cor branca ou verde meia noite.
Em contato telefébnico a DM-3 ouviu da empresa a alegacao
de que seu distribuidor nao mais possuia a cor meia noite
orcada inicialmente.

Consultado, o DTI-2 manifestou nao haver ébices
a alteracao solicitada, optou pela cor branca e ressaltou que
o importante sao as demais especificacdes técnicas
(0568101).

Em razao do exposto, encaminho os autos a
Vossa Senhoria solicitando autorizacao para alteracao da cor
do aparelho.

Ressalve-se que a DM-1 realizou pesquisa de
mercado para verificar a vatajosidade da substituicao da cor



e, como resultado, concluiu que o aparelho na cor branca
tem o mesmo valor ou superior ao anteriormente cotado
(0569808), ou seja, sob esse aspecto nao ha Odbices ao
prosseguimento do feito.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MELO
DE SILVIO, Diretora Técnica de Divisao, em 27/07/2022,
as 13:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,
de 15 de janeiro de 2019.

1
seil
assinatura - L
eletrénica

y A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0570194 e o cédigo CRC 2ED1723D.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0570194


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

1-.- -

Despacho DGA-AC

PROCESSO: SEI N.2 0007403/2022-01

Tribunal de Contas do Estado

INTERESSADO: :
de Sao Paulo
Aquisica 1 iPh

ASSUNTO: quisiciao de 01 iPhone para
uso do DTI

AUTORIZACAO DE

COMPRAS N.°: 123/2022 (0568931)

EM EXAME: Alteracao da cor do modelo

Visto.

Considerando o informado pela Diretoria de Materiais
(0570194), a concordancia do setor técnico (0568101) bem
como a compatibilidade do preco (0569805), nao vislumbro
Obices ao atendimento do pleiteado e AUTORIZO a substituicao
da cor do produto.

A Diretoria de Materiais para prosseguimento.

S Documento assinado eletronicamente por CARLOS
: ei| EDUARDO CORREA MALEK, Diretor Técnico de
il Departamento, em 27/07/2022, as 15:28, conforme horério

Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo M



| eletrdnica |oficia| de Brasilia, com fundamento no art. 22, inciso V, alinea
"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

Aaen https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
“I; verificador 0570350 e o codigo CRC 2FEF96ES.
)

ﬁgmlzangel Pestana, 315 - Bairro Centro - Sao SP - CEP 01017-906

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0570350


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 171
CNPJ 50.290.931/0001-40
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRA(;AO -DGA
AUTORIZACAO DE COMPRAS N° 123/ 2022

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 53.249.470/0001-50

R. Coronel Frias, 240, SL. J - Galpao Posterior, Vila Monumento, SAO PAULO - SP - CEP: 01552-010
A/C Lucin; Tel. (11) 2271-1100; e-mail: lucin@sistecnica.com.br

De conformidade com a proposta comercial que integra os autos do processo SEI
0007403/2022-01, deverad essa empresa fornecer os artigos relacionados nesta Autorizagao de
Compras, rigorosamente de acordo com a descricdo abaixo, e pelos precos cotados, que vao
transcritos. Pela inexecucdao total ou parcial do ajuste a Administracdo podera aplicar a
contratada as sangdes previstas nos artigos 86/88 da Lei Federal n° 8.666/93, atualizada pela
Lei 8.883/94 e alteracbGes da Lei 9.648/98, ou as previstas no instrumento editalicio, se for o
caso, regulamentadas no ambito desta Corte pela Resolugdao 06/2020, que segue anexada.

1. PRAZO PARA PAGAMENTO: em até 15 dias corridos, apds expedicdo do Atestado de
Recebimento, que se dara em até 05 (cinco) dias Uteis apods a entrega da mercadoria,
juntamente com a Nota Fiscal. O pagamento serda efetuado pela TESOURARIA do
Tribunal, mediante crédito bancario em conta corrente.

2. Nota fiscal eletronica: devera ser emitida DANFE de acordo com a descricdo de
compras. Atencgao: os titulos ndo poderdo ser colocados em cobranca bancéria, em
hipétese alguma.

3. NOTA DE EMPENHO: N°s 2022NE01061 e 2022NE01062, de 13/07/2022.

4. LOCAL DE ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Alimoxarifado), Sdo Paulo, SP, CEP:
01021-000, horario das 10h00 as 15h00, agendar pelos telefones (11) 3292-3268 /
3292-3744. O local de carga e descarga do TCE-SP encontra-se dentro da ZMRC (Zona
de Maxima Restrigdo de Circulacdo), sujeito, portanto, a legislagdo municipal pertinente.
OBS: Os produtos NAO serdio recebidos SEM o prévio agendamento de data e horério de
entrega.

5. PRAZO DE ENTREGA: em até 10 (dez) dias, a contar do aceite desta Autorizacao.

Unidade Vr. Unit | Vr. Total

Item | Qtde. Discriminacao

Fornecimento R$ R$
Aparelho celular sistema I0S 13; tela de 6,1

01 01 unidade polegadas; 256GB de armazenamento; cor 6.858,00 6.858,00
Estelar. Marca Apple.

Carregador USB-C de 20W, cor branca. Marca
02 01 unidade Apple. 175,00 175,00

Total: R$ 7.033,00 (sete mil e trinta e trés reais)

DGA, 25 de julho de 2022.

Carlos Eduardo Corréa Malek
Diretor Técnico de Departamento

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei Federal n° 8.666/93, Decreto 9.412 de 18/06/2018 e Resolugdo 06/2020.

Enderego: R. Venceslau Bras, 183 — Térreo -- Centro — SP — CEP 01016-000 — PABX 3292-3266 — ramais 3236/3294/3391 ou 3425
Na internet: www.tce.sp.gov.br e-mail: dm1@tce.sp.gov.br

A val i dacdo deste docunento e a obtenc&o de seu original eletrdnico e digital mente assinado

deve ser realizada emhttp://ww.tce.sp.gov. br/docunento com o c6di go:

1726- 0920- 2375- 9351



Tribunal de Contas
do Estado de S&o0 Paulo

TCESP GABINETE DA DIRETORIA DE MATERIAL

Despacho GDM

Senhor Chefe Técnico da DM-3;

Autorizada a substituicao da cor do aparelho
celular objeto da aquisicao em pauta, a Autorizacao de
Compras atualizada foi assinada pelo llustre Diretor Geral do
Departamento Administrativo (0570532).

Sendo assim, para providéncias relativas ao
recebimento do objeto, encaminho-lhe os autos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MELO
DE SILVIO, Diretora Técnica de Divisao, em 27/07/2022,
as 17:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,

de 15 de janeiro de 2019.

1
SEE o
assinatura L
eletrénica

y A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
4 verificador 0570533 e o cédigo CRC 3021C569.

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede -
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0570533

SP-CEP 01017-906


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

28/07/2022 14:45 Email — DM-3 - Diretoria de Material - 3 — Outlook

ENC: TCESP - Autorizacao de Compras n° 123/2022 - Iphone e carregador - Sistécnica
Informatica e Servicos EIRELI - EPP

Lucin <lucin@sistecnica.com.br>
Qui, 28/07/2022 12:48

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Cc: bec@sistecnica.com.br <bec@sistecnica.com.br>

Ul 2 anexos (587 KB)
Autorizacdo de Compras n°® 123-2022 - Sistécnica.pdf; Resolugdo TCESP n° 06-2020 de 18-09-2020_publicada no DOE em 19-09-

2020.pdf;
Boa Tarde Sra. Dalila!

Confirmo recebimento da Autorizacdo de Compras

Muito Obrigada!

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin(@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

Atenciosamente

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 [mailto:dm3@tce.sp.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 28 de julho de 2022 12:14

Para: lucin@sistecnica.com.br

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: ENC: TCESP - Autoriza¢do de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistécnica Informatica e Servicos
EIRELI - EPP

Prezada Lucin, boa tarde.

Informamos que foi aprovada a mudanga da cor do aparelho de acordo com a nova cotagao enviada em
25/07/2022, bem como foi alterada na descrigdo do item na AC respectiva. Dessa forma, em continuidade ao
processo de aquisicao de iPhone e carregador, seguem anexos os documentos listados abaixo:

Autorizacdo de Compras n2 123/2022, datada de 25/07/2022;
Resolugdo n2 06/2020 do Tribunal de Contas do Estado de SP.

Ressaltamos que, conforme consta na Autorizacdo de Compras anexa, "os produtos ndo serdo
recebidos sem o prévio agendamento de data e horario de entrega".

Por gentileza, confirme o recebimento deste e-mail e dos documentos anexos, assim como o
aceite das condigdes de fornecimento estabelecidas.

O envio de mera confirmacdo de recebimento sera considerado como aceite. Em caso de eventual
declinacdo da proposta, a manifestacdo devera ser expressa.

Atenciosamente,

Dalila Albéfaro de Medeiros
Auxiliar Técnica da Fiscalizagao
Telefones: (11) 3292-3268 / (11) 3292-3744
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DM-3 - Secdo de Almoxarifado
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de julho de 2022 11:46

Para: Lucin <lucin@sistecnica.com.br>

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: RE: TCESP - Autorizacdo de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e Servigos
EIRELI - EPP

Prezada Lucin, bom dia.

Consultaremos a drea requisitante do material sobre a alteracdo da cor prevista na cotacdo inicial e
posteriormente informaremos a respeito.

Atenciosamente,

Dalila Albéfaro de Medeiros

Auxiliar Técnica da Fiscalizagao

Telefones: (11) 3292-3268 / (11) 3292-3744
DM-3 - Secdo de Almoxarifado

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

De: Lucin <lucin@sistecnica.com.br>

Enviado: quarta-feira, 20 de julho de 2022 17:32

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: ENC: TCESP - Autorizagdo de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e Servigos
EIRELI - EPP

Boa tarde!

Prezados Senhores

Poderia ser na cor Branca ou Verde Meia Noite?
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Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

Atenciosamente

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 [mailto:dm3@tce.sp.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 20 de julho de 2022 12:52

Para: lucin@sistecnica.com.br

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: TCESP - Autorizacdo de Compras n° 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e
Servigos EIRELI - EPP

A/C: Lucin.
Prezado(s), boa tarde.

Em  continuidade @ ao  processo de  aquisicio  de Iphone e  carregador,
seguem anexos os documentos listados abaixo:
Autoriza¢do de Compras n2 123/2022;

Resolucdo n° 06/2020 do Tribunal de Contas do Estado de SP.

Ressaltamos que, conforme consta na Autorizagdo de Compras anexa, "os produtos ndo serdo
recebidos sem o prévio agendamento de data e horario de entrega".

Por gentileza, confirme o recebimento deste e-mail e dos documentos anexos, assim como o aceite
das condigGes de fornecimento estabelecidas.
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O envio de mera confirmagdo de recebimento sera considerado como aceite. Em caso de eventual
declinacao da proposta, a manifestacdo devera ser expressa.
Atenciosamente,

Sandra Valio de Camargo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
DM-3 - Secdo de Almoxarifado

Fone: (11) 3292-3268 / 3292-3744

E-mail: svcamargo@tce.sp.gov.br

Livre de virus. www.avast.com.
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[RECEBEMOS DE SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI OS PRODUTOS/SERVIGCOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO NF-e )
| RE N°  000.033.829
’DATA D jBl ENTO IDENTIF)CAGAO E A\SINATURA CEB"-’DOR SUJEITO A ACEITE TECNICO SERIE: 1
DANFE “YconTROLE DO Fisco )
I e | IR
SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI DE NOTA FISCAL
ELETRONICA
0- EN;I'RADA 1 CHAVE DE ACESSO
sggTCEORngSIfL;R&%SNS:AOES%?RE LOJA-GALPAO 1-00a 3522 0853 2494 7000 0150 5500 1000 0338 2910 3569 6016
S0 PAU'TO = ECER: G100 N;E(;)'%Qia.sze Consulta de autenticidade no portal nacional da
Fone/Fax: 01122711100 PAGINATOE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
Autorizadora.
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA COM SUBSTITUICAO TRIBUTARIA 135221027844443 - 02/08/2022 17:23:23
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DE SUBST. CNPJ
111379656119 53.249.470/0001-50 ]
DESTINATARIO / REMETENTE
[NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA EMISSAO )
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 150.290.931/0001-40 02/08/2022
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENTRADA / SAIDA
AVENIDA RANGEL PESTANA 315 15 ANDAR CENTRO 01017-960
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA ENTRADA/ SAIDA
SAO PAULO 1132923234 SP
FATURA / DUPLICATA
( 033829-1/1 01/09/2022 6858,00 | W
Pagamento a Prazo
\CALCUL0 5O WFOSTO
BASE CALC.DOICMS [ VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS S.T. [VALOR DO ICMS SUBST)V. IMP. IMPORTAGAO | VALOR ICMS UF REMETVALOR DO FCP VALOR DO PIS Tv. TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,16 6.858,0Q
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | DESCONTO OUTRAS DESPESAS ~ |VALOR TOTAL DO IPI | VALOR ICMS UF DEST. |VALOR TOTAL TRIB. | VALOR DA COFINS V. TOTAL DA NOTA )
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 634,37 521,21 6.858,0Q
‘TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
(NOME / RAZAO SOCIAL IFRETE POR CONTA - Ycopico antT IPLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF ]
NOSSO CARRO 0 - EMITENTE 53.249.470/0001-50
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL )
RUA CORONEL FRIAS SAO PAULO SP  [111379656119
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LlQUIDO
1,00|cAixa PAPELAO 0,330 0,330J
BADOS DO PRODUTOS / SERVICOS
cODIGO DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVIGOS NCM/SH csT | cFop | UND. | QtD. | VLR.UNIT | VIR.TOTAL| BCicMs | VLR.IcMs | VLR.IPI ns A
7372902 émmmﬂ?s 85171300 | 460 | 5405 Pcs | 10000 | 8sBooooo | e8sso0 [ | | I

CALCULO DO ISSQN

RECEBIMENTO PROVISORIO
SUJEITO A ACEITE TECNICO

Reginaldo de Souza Coelho
Chefe Técnico da Fiscal

TCE/SP - DM

izagdo
-3 - Almoxarifado

(INSCRIGAO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSQN

‘ VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

.

ANEXO | DO REG DO ICMS SP

-
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
DATA DA ENTREGA: 04/08/2022 2022NE01061 DE 13/07/2022 LOCAL DA ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Almoxarifado), Sao Paulo, SP, CEP: 01021-
000 RECEBIMENTO DE SEGUNDA A SEXTA DAS 10:00 AS 15:00 agendar pelos telefones (11) 3292-3268 / 3292-3744 O local de carga e descarga do TCE-SP
encontra-se dentro da ZMRC (Zona de Maxima Restricao de Circulacao), sujeito, portanto, a legislacao municipal partinente. OBS: Os produtos NAO serao
recebidos SEM o previo agendamento de data e horario de entrega. VENDEDOR: LUCIN<DUPL> 033828-1/1 01/09/2022 6858,00 | </DUPL> - Total aproximado
de tributos federais, estaduais e municipais:
Informaes Adicionais de Interesse do Fisco: DEPOSITO BANCO DO BRASIL 001 AG 5853-X C/C 841-9ISENCAO DO ICMS NOS TERMOS DO ART 55 DO
IMP RECOL POR SUBS TRIB ART 313-Z19 DO RICMS

634,37

RESERVADO AO FISCO

J
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02/08/2022
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Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgdos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informacgées Cadastrais
CNPJ/CPF: 53.249.470/0001-50

N&o foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nao quitados de Orgaos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 03/08/2022 as 10:32:39

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados a partir

da data de expedicdo do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certidao Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- N&o impede a consulta prévia pelos 6rgaos e entidades da Administracéo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluidos apds a emissao da declaragao cabe a aplicacéo do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de Sao Paulo, endereco: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx

Codigo da Declaragao: 3C7BA721.57395CFA.FFOAA7F5.86D5B5CD

EMISSAO GRATUITA

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/Pages/Publ/Dynamic/inscr/printN.aspx 11
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Orcamento e Gestao

[
Bolsa Eletronica de Compras SP

@;

Mural Legislacao Minutas Edital Fornecedores Catalogo Comunicagao Manuais
10:37:07
Pesquisa Sangdes por Fornecedor
Razdo Social CNPJ/CPF 5324947000150 Ordenar Por v

m Exibir Todos Imprimir. Guia Selecionada

Data e Hora da Consulta:
quarta-feira, 3 de agosto de 2022 as 10:35
Nao foram encontradas san¢ées para CNPJ/CPF: 05.324.947/0001-50

Cligue aqui para consultar a declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar no portal da transparéncia do cadastro nacional de empresas inidéneas e suspensas(CEIS)(www.portaltransparencia.gov.br).

Para contato transmitir mensagem pelo Fale Conosco selecionando a op¢ao mais adequada: e-Sang¢é6es-Duvidas ou Solicitagoes ou Sugestées ou Reclamagées

@

Ouvidoria | Transparéncia | SIC

Secretaria de Orgamento e Gestdo do Estado de Sao Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - Sdo Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ: 39.467.292/0001-02 - Politica de Privacidade | Termos de Uso

https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx 11
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relacdo de Impedimentos de Contrato / Licitacéo

Documento gerado em 03/08/2022 as 10:44:24

Relacdo de pessoas fisicas ou juridicas encontradas para o(s) seguinte(s) critério(s)

CNPJ: 53249470000150

Apenado:

CNPJ:

Orgéo Apenador:
Processo:

Tipo de Apenacgéo:

Inicio:

Observacéo:

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
53.249.470/0001-50

0000000220-PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO

Art. 87, inciso Ill da Lei 8.666/93 - suspensao temporaria/impedimento de contratar.
15/09/2021 Término: 14/09/2023

DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL. PE 004/2021 - PROCESSO 136/2021 - CONTRATO PRE/0077/2021.

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse

https://lwww4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o0 QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: (11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Péagina: 1 de 1
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[RECEBEMOS DE SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO ] NFo
o
RECEBIMENTO PROVISGRIO N°  000.033.830
DATA DE RECEBIMEN IDEN; ICA(;AO E ASSINATU O RECEBEDOR SUJEITO A ACEITE TECNICO SERIE: 1
03/08 /2005 ) R Cals o

( DANFE “YcoNTROLE DO Fisco
)| | IR
SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI DE NOTA FISCAL
ELETRONICA
0-ENTRADA 4 CHAVE DE ACESSO
Egé"‘cE%ng\E/lLLiRh‘ﬁ%SNS&OE’STOgRE LOJA - GALPAO ’ 3522 0853 2494 7000 0150 5500 1000 0338 3010 3556 1014
SA PAU'TO ~RPGRE:0IRN1D NS°E<|):((J|<;913‘830 Consulta de autenticidade no portal nacional da
Fone/Fax: 01122711100 PAGIAAOE 4 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
Autorizadora.
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA A PRAZO 135221027889560 - 02/08/2022 17:30:48
hnscmcko ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DE SUBST. CNPJ
111379656119 53.249.470/0001-50
LDEST|NATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA EMISSAO )
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 50.290.931/0001-40 02/08/2022
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENTRADA / SAIDA
AVENIDA RANGEL PESTANA 315 15 ANDAR CENTRO 01017-960
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA ENTRADA / SAIDA
SAO PAULO 1132923234 SP )
FATURA / DUPLICATA
f 033830-1/1 01/09/2022 175,00 | !
Pagamento a Prazo
CALCULO DO IMPOSTO :
[BASE CALC. DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS S.T. JVALOR DO ICMS SUBSTV. IMP. IMPORTAGAO VALOR ICMS UF REMETVALOR DO FCP "YvALOR DO PIS V. TOTAL DOS PRODUTOS))
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,89 175,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | DESCONTO OUTRAS DESPESAS | VALOR TOTAL DO IPI | VALOR ICMS UF DEST. |VALOR TOTAL TRIB. | VALOR DA COFINS V. TOTAL DA NOTA
L 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,30 175,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA Ycopico anTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF )
NOSSO CARRO Io - EMITENTE 53.249.470/0001-50
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRK;AO ESTADUAL
RUA CORONEL FRIAS SAO PAULO SP  |111379656119
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
| 1,00|cAixa PAPELAO 0,080 0,0SQ
DADOS DO PRODUTOS / SERVICOS
coDIGO DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVIGOS NemsH | cst | crop | unp. | at. | viR.uNm | vir.ToTAL| BCicMs | viricms | ViR IPI e Ao
AOAPO777 oy CCADORAPPLE MRIGIBZIA USE-C 20WTOMADA | goasozt | 240 | s102 | pcs | 10000 | 17500000 | 17500

CALCULO DO ISSQN

RECEBIMENTO PROVISORIO

SUJEITO A ACEITE TECNICO

Reginaido de Souza Coelho

Chefe Técnico da Fisca
TCE/SP - DM

lizagdo
-3 - Almoxarifado

[INSCRIGAO MUNICIPAL

=

IVALOR TOTAL DOS SERVIGOS

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

-

FNFORMACOES COMPLEMENTARES
DATA DA ENTREGA: 04/08/2022 2022NE01062 DE 13/07/2022 LOCAL DA ENTREGA: Rua 25 de marco, 69 (Setor Aimoxarifado), Sao Paulo, SP, CEP: 01021-
000 RECEBIMENTO DE SEGUNDA A SEXTA DAS 10:00 AS 15:00 agendar pelos telefones (11) 3292-3268 / 3292-3744 O local de carga e descarga do TCE-SP
encontra-se dentro da ZMRC (Zona de Maxima Restricao de Circulacao), sujeito, portanto, a legislacao municipal pertinente. OBS: Os produtos NAO serao
recebidos SEM o previo agendamento de data e horario de entrega. VENDEDOR: LUCIN DEPOSITO BANCO DO BRASIL 001 AG 5853-X C/C 841-9ISENCAO
DO ICMS NOS TERMOS DO ART 55 DO ANEXO | DO REG DO ICMS SP<DUPL> 033830-1/1 01/09/2022 175,00 | </DUPL>

RESERVADO AO FISCO

Impresso em:  02/08/2022

as 17:30:54
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Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgdos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informacgées Cadastrais
CNPJ/CPF: 53.249.470/0001-50

N&o foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nao quitados de Orgaos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 03/08/2022 as 10:32:39

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados a partir

da data de expedicdo do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certidao Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- N&o impede a consulta prévia pelos 6rgaos e entidades da Administracéo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluidos apds a emissao da declaragao cabe a aplicacéo do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de Sao Paulo, endereco: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx

Codigo da Declaragao: 3C7BA721.57395CFA.FFOAA7F5.86D5B5CD

EMISSAO GRATUITA

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/Pages/Publ/Dynamic/inscr/printN.aspx 11
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[
Bolsa Eletronica de Compras SP

@;

Mural Legislacao Minutas Edital Fornecedores Catalogo Comunicagao Manuais
10:37:07
Pesquisa Sangdes por Fornecedor
Razdo Social CNPJ/CPF 5324947000150 Ordenar Por v

m Exibir Todos Imprimir. Guia Selecionada

Data e Hora da Consulta:
quarta-feira, 3 de agosto de 2022 as 10:35
Nao foram encontradas san¢ées para CNPJ/CPF: 05.324.947/0001-50

Cligue aqui para consultar a declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar no portal da transparéncia do cadastro nacional de empresas inidéneas e suspensas(CEIS)(www.portaltransparencia.gov.br).

Para contato transmitir mensagem pelo Fale Conosco selecionando a op¢ao mais adequada: e-Sang¢é6es-Duvidas ou Solicitagoes ou Sugestées ou Reclamagées

@

Ouvidoria | Transparéncia | SIC

Secretaria de Orgamento e Gestdo do Estado de Sao Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - Sdo Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ: 39.467.292/0001-02 - Politica de Privacidade | Termos de Uso

https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx 11


https://www.bec.sp.gov.br/
https://www.bec.sp.gov.br/FAQ_UI/FAQ.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Quem_Somos/Fale_Conosco.aspx?chave=
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?cpfCnpj=5324947000150&tipoSancao=300005
https://portal.fazenda.sp.gov.br/Paginas/PoliticaPrivacidade.aspx
https://portal.fazenda.sp.gov.br/Paginas/TermoUso.aspx
https://www.ouvidoria.sp.gov.br/Portal/Default.aspx
http://www.transparencia.sp.gov.br/
http://www.sic.sp.gov.br/
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Legislacao/UI_Selecao.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Aspx/Minutas.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/aspx/Downloads_Editais_Minuta_Antigo.aspx?chave=

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relacdo de Impedimentos de Contrato / Licitacéo

Documento gerado em 03/08/2022 as 10:44:24

Relacdo de pessoas fisicas ou juridicas encontradas para o(s) seguinte(s) critério(s)

CNPJ: 53249470000150

Apenado:

CNPJ:

Orgéo Apenador:
Processo:

Tipo de Apenacgéo:

Inicio:

Observacéo:

SISTECNICA INFORMATICA E SERVICOS EIRELI
53.249.470/0001-50

0000000220-PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO

Art. 87, inciso Ill da Lei 8.666/93 - suspensao temporaria/impedimento de contratar.
15/09/2021 Término: 14/09/2023

DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL. PE 004/2021 - PROCESSO 136/2021 - CONTRATO PRE/0077/2021.

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse

https://lwww4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o0 QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: (11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Péagina: 1 de 1




Folha n°

TC-A 007.403/022/01

A0

TRIBUNAL DE CONTAS DE SAO PAULO
ATESTADO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL N° 191-22

Data do Atestado: 10/08/2022 Referente ao recebimento total do empenho n° 2022NE01062
Unidade Gestora: 020101 Natureza de Despesa: 3.3.90.30.55 Protocolo 28/07/2022

Prazo de entrega até: 08/08/2022 (10 (dez) dias, a contar do aceite)
Data de Recebimento: 03/08/2022 Canhoto assinado por DM-3: Reginaldo de Souza Coelho

N° da Nota Fiscal: 000033830 Valor total de R$ 175,00 Data da Nota Fiscal: 02/08/2022

— Fornecedor
Razdo Social Sistécnica Informatica e Servicos EIRELI - EPP

CNPJ 53.249.470/0001-50

Endereco Rua Coronel Frias, n° 240

Bairro Vila Monumento CEP 01552-010
Cidade Sao Paulo UF SP

Relaciao dos materiais recebidos:

Item Descri¢ao Qtde Valor Total

001 Carregador USB-C de 20W, cor branca. 1,00 175,00
Marca: Apple.

Contabilizado em 08/2022

Chave de acesso DANFE: 35220853249470000150550010000338301035561014.
Aceite técnico emitido pela Sec¢do Técnica de Inovagdo, Estratégias e Tecnologias (DTI-2) em
09/08/2022.

COMISSAO DE RECEPCAO DE MATERIAL

REGINALDO DE SOUZA COELHO:26528601860 Assinado de forma digital por REGINALDO DE SOUZA COELHO:26528601860

Reginaldo de Souza Coelho
Chefe Técnico da Fiscalizag¢do

(assinado digitalmente)

DM-3 Almoxarifado Pagina 1 de 1



Folha n°

TC-A 007.403/022/01

A0

TRIBUNAL DE CONTAS DE SAO PAULO
ATESTADO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL N° 192-22

Data do Atestado: 10/08/2022 Referente ao recebimento total do empenho n° 2022NE01061
Unidade Gestora: 020101 Natureza de Despesa: 4.4.90.52.34 Protocolo 28/07/2022

Prazo de entrega até: 08/08/2022 (10 (dez) dias, a contar do aceite)
Data de Recebimento: 03/08/2022 Canhoto assinado por Reginaldo de Souza Coelho

N° da Nota Fiscal: 000033829 Valor total de RS 6.858,00 Data da Nota Fiscal: 02/08/2022

— Fornecedor
Razdo Social Sistécnica Informatica e Servicos EIRELI - EPP

CNPJ 53.249.470/0001-50

Endereco Rua Coronel Frias, n° 240

Bairro Vila Monumento CEP 01552-010
Cidade Sao Paulo UF SP

Relaciao dos materiais recebidos:

Item Descri¢ao Qtde Valor Total

001 Aparelho celular com sistema 10S 13, tela de 1,00 6.858,00
6,1 polegadas, 256GB de armazenamento, cor
Estelar. Marca/modelo: Apple/iPhone 13.

Contabilizado em 08/2022

Chave de acesso DANFE: 35220853249470000150550010000338291035696016
Aceite técnico emitido pela Sec¢do Técnica de Inovagdo, Estratégias e Tecnologias (DTI-2) em
09/08/2022.

COMISSAO DE RECEPCAO DE MATERIAL

REGINALDO DE SOUZA COELHO:26528601860 Assinado de forma digital por REGINALDO DE SOUZA COELHO0:26528601860

Reginaldo de Souza Coelho
Chefe Técnico da Fiscalizagdo

(assinado digitalmente)

DM-3 Almoxarifado Pagina 1 de 1



Sandra Valio de Camargo

De: Cecilia Yukari Akao

Enviado em: terca-feira, 9 de agosto de 2022 13:28

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3

Cc: Reginaldo de Souza Coelho

Assunto: RES: TCESP - Autorizagdo de Compras n°® 123/2022 - Iphone e carregador -

Sistetecnica Informatica e Servicos EIRELI - EPP

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezados, boa tarde.

Recebemos o iPhone e o carregador. Configuramos o iPhone e realizamos testes e aparentemente tudo esta certo.
Dessa forma, damos o aceite técnico do aparelho e carregador.

Obrigada e atenciosamente,

- Cecilia Yukari Akao
TCES P Departamento de Tecnologia da Informacao - DTI
T'rlti‘-:':'i'__llg‘?fﬂﬂzﬂs Inovacg3o, Estratégias e Tecnologias — DTI-2
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

e-mail: cyakao@tce.sp.gov.br
Fone: (11) 3292-3266 R: 4424

De: Cecilia Yukari Akao

Enviada em: sexta-feira, 22 de julho de 2022 08:09

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: RES: TCESP - Autorizagdo de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e
Servigos EIRELI - EPP

Prezados, bom dia.

N&o temos dbices em relacdo a mudanca da cor do produto. Para nés pode ser da cor Branca.

O importante sdo as demais especificaces técnicas, conforme especificado no documento de autorizagdo de
compras.

Atenciosamente,

- Cecilia Yukari Akao
TCES P Departamento de Tecnologia da Informacao - DTI
T'rlti‘-:':'i'__llg‘?fﬂﬂzﬂs Inovac3o, Estratégias e Tecnologias — DTI-2
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

e-mail: cyakao@tce.sp.gov.br
Fone: (11) 3292-3266 R: 4424




De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 21 de julho de 2022 11:47

Para: Cecilia Yukari Akao <cyakao@tce.sp.gov.br>

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: ENC: TCESP - Autorizagido de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e
Servigos EIRELI - EPP

Prezada Cecilia, bom dia.

Relativamente ao Processo SEI n? 0007403/2022-01 que trata da aquisicdo de um iPhone, a empresa
vencedora do melhor orgamento questionou-nos (e-mail abaixo), antes de aceitar a Autorizacdo de
Compras, sobre a cor do aparelho.

Considerando que a solicitacdo foi feita pela DTI-2, a fim de eventualmente submetermos a apreciacdo
superior uma alteracdo na Autorizacdo de Compras, consultamos se ha ébices a mudancga na cor do
produto, de meia noite para verde meia noite ou branca, e, caso nao haja dbices, solicitamos que nos
informe, por gentileza, qual a cor de preferéncia.

Atenciosamente,

Dalila Albéfaro de Medeiros

Auxiliar Técnica da Fiscalizacao

Telefones: (11) 3292-3268 / (11) 3292-3744
DM-3 - Secdo de Almoxarifado

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

De: Lucin <lucin@sistecnica.com.br>

Enviado: quarta-feira, 20 de julho de 2022 17:32

Para: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: ENC: TCESP - Autorizagdo de Compras n2 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e
Servigos EIRELI - EPP

Boa tarde!

Prezados Senhores

Poderia ser na cor Branca ou Verde Meia Noite?






A
o L

Lucin Nigoghosian

Gerente Comercial

Fone 2271 1100 ou 5561 2681-Fax 2063 7209
lucin@sistecnica.com.br
www.sistecnica.com.br

Atenciosamente

De: DM-3 - Diretoria de Material - 3 [mailto:dm3@tce.sp.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 20 de julho de 2022 12:52

Para: lucin@sistecnica.com.br

Cc: DM-3 - Diretoria de Material - 3 <dm3@tce.sp.gov.br>

Assunto: TCESP - Autorizagdo de Compras n° 123/2022 - Iphone e carregador - Sistetecnica Informatica e
Servigcos EIRELI - EPP

A/C: Lucin.

Prezado(s), boa tarde.



Em continuidade ao processo de aquisicao de Iphone e carregador,
seguem anexos os documentos listados abaixo:

Autoriza¢do de Compras n® 123/2022;
Resolucdo n°® 06/2020 do Tribunal de Contas do Estado de SP.

Ressaltamos que, conforme consta na Autorizagdo de Compras anexa, "os produtos ndo serdo
recebidos sem o prévio agendamento de data e horario de entrega".

Por gentileza, confirme o recebimento deste e-mail e dos documentos anexos, assim como o
aceite das condi¢oes de fornecimento estabelecidas.

O envio de mera confirmacao de recebimento serd considerado como aceite. Em caso de eventual
declinacao da proposta, a manifestagdao devera ser expressa.

Atenciosamente,

Sandra Valio de Camargo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
DM-3 - Se¢do de Almoxarifado

Fone: (11) 3292-3268 / 3292-3744

E-mail: svcamargo@tce.sp.gov.br

Livre de virus. www.avast.com.



@ Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE LANCAMENTO - 2022NL03110

Data Emissdo 10AG02022 Data Langamento 10AG02022
uG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestao 00001

CGC/CPF/UG Favorecida 53249470000150 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI -

Gestdo Favorecida

Evento Inscrigdo do Evento Rec/Desp Classificagao Fonte Valor

411133 2022NE01062 33903055 001001001 175,00

NOTAS FISCAIS

33.830

OBSERVACAO

Observagdo: LIQUIDACAO DE DESPESA REFERENTE A AQUISIGAO DE CARREGADOR USB-C PARA IPHONE, PROCESSO SEI 0007403/2022-01, DANFE 33.830
DE 02/08/22, ACEITE TECNICO EMITIDO PELA DTI-2 EM 09/08/22, ATESTADO DM-3 191/2022 DE 10/08/22.

Langada por: SANDRA VALIO DE CAMARGO - 020001. Em: 10AG02022 as 15:44



@ Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE LANCAMENTO - 2022NL03111

Data Emissdo 10AG02022 Data Langamento 10AG02022
uG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestao 00001

CGC/CPF/UG Favorecida 53249470000150 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI -

Gestdo Favorecida

Evento Inscrigdo do Evento Rec/Desp Classificagao Fonte Valor

411144 2022NE01061 44905234 041001001 6.858,00

NOTAS FISCAIS

33.829

OBSERVACAO

Observagdo: LIQUIDACAO DE DESPESA REFERENTE A AQUISIGAO DE CELULAR IPHONE, PROCESSO SEI 0007403/2022-01, DANFE 33.829 DE 02/08/22,
ACEITE TECNICO EMITIDO PELA DTI-2 EM 09/08/22, ATESTADO DM-3 192/2022 DE 10/08/22.

Langada por: SANDRA VALIO DE CAMARGO - 020001. Em: 10AG02022 as 15:47



Tribunal de Contas
do Estado de Sdo Paulo

Despacho DM-3

Processo: SEI n20007403/2022-01.
Objeto: Aquisicao de celular
iPhone e carregador USB-C.

Instrumento: Autorizacao de Compras n®
123/2022 (0570532).

Contratada: Sistécnica Informatica e
Servicos EIRELI - EPP.

Assunto: Pagamento total das notas

de empenho 2022NE01061 e 2022NE01062 (0563232).

Senhor Diretor Técnico da DCF,

Encaminhamos para as providéncias de Vossa

Senhoria os Atestados de Recebimento de Materiais n©%°
191/2022 (0579064) e 192/2022 (0579066), referente a
aquisicao de celular iPhone e carregador USB - C,
entregues pela empresa epigrafada, conforme DANFEs n%s
33.829 (0579049) e 33.830 (0579050).

A Secao Técnica de Inovacao, Estratégias e
Tecnologias (DTI-2) emitiu o aceite técnico em 09/08/2022
(0579074).

Cumpre-nos  consignar  que registramos o
recebimento dos materiais no SIAFEM/SP, por meio da transacao

denominada “NLEMLIQ", sob o n® 2022NL03110 (0579080) e
2022NL03111 (0579084).

CESP SECAO DE ALMOXARIFADO A

Al

(&

)
:L



Antes, porém, aSecao de Patriménio (DM-4)
para registro patrimonial do celular iPhone.

Atenciosamente,

— Documento assinado eletronicamente por REGINALDO DE
eil SOUZA COELHO, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em
~ri=ls 51110/08/2022, as 21:46, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrbnica fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0579091


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

SISTEMA DE CONTROLE PATRIMONIAL

Destinagao de Bens

Nota de Entrega # 02236/2022

Data :11/08/2022

UA : DTI- 2-DTI-2 - Segéo DTI-2

Responsavel : Cecilia Yukari Akao

Tipo . Patrimonial
Bem Patrimonial Qtd Descrigéo NUm. Série
70247 1 APARELHO CELULAR MCA APPLE MOD IPHONE 13
Soma & 1

RECEBI OS ITENS ACIMA DESCRITOS EM _© (Dg 1202))

NOME : (?w"l"‘i ,\/u, kar. Ao

ASSINATURA : Q)z/v@ 7 o MATRICULA: {07 Y
VISTO EMITENTE :

v
DECLARO que os Bens Patfimoniais constantes do presente termo, encontram-se nesta Unidade Administrativa sob minha responsabilidade e
que comunicarei ao DM-4 (Patriménio) imediatamente e por escrito, quando ocorrer qualquer problema como extravio, furto, roubo, etc. ou
mudanca de responsavel, para a devida transferéncia de responsabilidade.
Lei 10.320, de 16.12.68 - Art 18 "Os Bens moveis e equipamento em uso, ficam sob responsabilidade dos chefes e respectivos Diretores,



TCESP SECAO DE PATRIMONIO

=¥ Tribunal de Contas
- do Estado de S&o Faulo

Despacho DM-4
PROCESSO: 0007403/2022-01
OBJETO: Aquisicao de 01 Aparelho Celular

ASSUNTOS: Registro patrimonial e Nota de Entrega
02236/2022 (0579444)

Senhora Diretora Técnica de Materiais,

Tratam os autos da aquisicao de 01 Aparelho
Celular, incluindo garantia de 12 (doze) meses dados pelo
fabricante, conforme Proposta Comercial (0558488) e
Autorizacao de Compras n2123/22 (0570532).

Em atendimento ao Despacho DM-3
(0579091), procedemos ao seguinte registro patrimonial:

Valor
Chapa Descricao Qtd.| Unitario
(R$)
APARELHO CELULAR MCA
70247 APPLE MOD IPHONE 13 01 6.858,00
Valor Total (R$) 6.858,00

Destino - DTI-2
Contabil - 123110102 Aparelhos e equipamentos de
comunicacao.

Garantia - Até 01/08/2023, considerando a Nota
Fiscal de Bens n2 33.829 (0579049).




Assim, solicitamos o0 encaminhamento do
presente:

1. a DCF, para as providéncias atinentes ao
exame contdbil e pagamento das Notas Fiscais de Bens n?
33.829 e 33.830 (0579049) (0579050), considerando o
Despacho DM-3 (0579091).

2. ao DGA-1, para conhecimento e anotacdes de
praxe.

E o que submetemos & consideracdo de Vossa
Senhoria.

Respeitosamente,

— Documento assinado eletronicamente por RODRIGO
1 AZEVEDO, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em 11/08/2022,
SEl ﬂ as 14:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,
de 15 de janeiro de 2019.

assinatura *
eletrénica

=Ty A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
et https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cddigo
4 verificador 0579446 e o codigo CRC 1D9CE1B1.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n?2 0007403/2022-01 SEIn? 0579446


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

do Estado de S50 Paulo

Despacho GDM
PROCESSO: 0007403/2022-01
OBJETO: Aquisicao de 01 Aparelho Celular

ASSUNTOS: Registro patrimonial e Nota de Entrega 02236/2022
(0579444)

Senhor Diretor de Contabilidade e
Financas,

Informo que foi realizado o seguinte registro
patrominal:

Valor
Chapa Descricao Qtd. Unitario

(R$)
APARELHO CELULAR MCA
APPLE MOD IPHONE 13 01 6.858,00

Valor Total (R$) 6.858,00
Destino - DTI-2

Contabil - 123110102 _Aparelhos e equipamentos de
comunicagao.

Garantia - Até 01/08/2023, considerando a Nota
Fiscal de Bens n2 33.829 (0579049).

70247

Assim, encaminho os autos a consideracao de
Vossa Senhoria para propor o exame contabil e pagamento
das Notas Fiscais de Bens n?2 33.829 e 33.830 (0579049)
(0579050), considerando o Despacho DM-3 (0579091).

Apds, solicito o retorno dos autos pelo DGA-1.
Ao ensejo, copio o Diretor do Departamento de

Tecnologia da Informacao e a DTI-2 para conhecimento de
que a carga patrimonial foi registrada na DTI-2, bem como



para solcitar que eventuais alteracdes de carga sejam
trazidas ao conhecimento da DM.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MELO
DE SILVIO, Diretora Técnica de Divisao, em 11/08/2022,
as 14:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,
de 15 de janeiro de 2019.

.
1
el ;
ot &)
assinatura
eletréonica

et https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cédigo
“1=4i verificador 0579790 e o cddigo CRC 26599D6A.
Kk

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn2 0579790


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

CESP GABINETE DA DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS

Tribunal de Contas
do Estado de S8o Paulo

Despacho GDCF

ASSUNTO: Pagamento referente a
aquisicao de 01 (um) aparelho celular iPhone e de 01 (um)
carregador USB-C de 20W Apple para uso do DTI.

Atestados de Recebimento DM 191-
22 e DM 192-22 (0579064) (0579066)

DANFE: 33.829 e 33.830

CONTRATADA: SISTECNICA INFORMATICA E
SERVICOS EIRELI LTDA

VENCIMENTO:19/08/2022

VALOR: R$ 7.033,00 (sete mil trinta
e trés reais)

Visto,

Encaminhe-se a DCF-2 para exame contabil, emissao
de Nota de Liquidacao, Pedido de Desembolso e posterior
pagamento.

Posteriormente, ao DGA-1 para ciéncia e anotagdes.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO ROBERTO

SEMEONE, Diretor Técnico de Divisao, em 15/08/2022, as

13:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de

15 de janeiro de 2019.

il
sel
assnatura
eletrénica

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn® 0580442

ik
| -


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

@ Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE LANCAMENTO - 2022NL03187

Data Emissdo 15AG02022 Data Langamento 15AG02022
uG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestao 00001

CGC/CPF/UG Favorecida 53249470000150 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI -

Gestdo Favorecida

Evento Inscrigdo do Evento Rec/Desp Classificagao Fonte Valor

511203 2022NE01061 44905234 041001001 6.858,00

NOTAS FISCAIS

33829

OBSERVACAO

Observagdo: AQUISICAO APARELHO CELULAR IPHONE PARA DTI, DANFE 33829 DE 02/08/2022 E ~ ATESTADO DE RECEBIMENTO 0579066 DO SE|
0007403/2022-01

Langada por: DIOGO TOZZO BUCKOWSKI - 020001. Em: 15AG02022 as 16:23



@ Governo do Estado de Sao Paulo

NOTA DE LANCAMENTO - 2022NL03188

Data Emissdo 15AG02022 Data Langamento 15AG02022
uG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestao 00001

CGC/CPF/UG Favorecida 53249470000150 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI -

Gestdo Favorecida

Evento Inscrigdo do Evento Rec/Desp Classificagao Fonte Valor

511202 2022NE01062 33903055 001001001 175,00

NOTAS FISCAIS
38830

OBSERVACAO

Observagdo: AQUISICAO CARREGADOR PARA IPHONE PARA DTI, DANFE 33830 DE 02/08/2022 E  ATESTADO DE RECEBIMENTO 0579064 DO SEl
0007403/2022-01

Langada por: DIOGO TOZZO BUCKOWSKI - 020001. Em: 15AG02022 as 16:27



Governo do Estado de Sao Paulo

Programagao Desembolso - 2022PD02056

UG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestdo 00001 - ADMINIST. DIRETA
Numero PD 2022PD02056
Data de Emissao |15AG02022 Data de Vencimento 19AG02022 Data de Pagamento 19AG02022
Situagdo * PAGA *
NL Referéncia 2022NL03187
Numero OB 20220B02552
PAGADORA
uG 020001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestdo 00001 - ADMINIST. DIRETA
Banco 001
Agéncia 01897 S.PUBLICO SAO PAULO
Conta Corrente |013000012

FAVORECIDO / DOMICILIO BANCARIO

CGC/CPF/UG Favorecida |53249470000150 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI - EPP

Gestao Favorecida

Banco 001

Agéncia 05853 KLABIN

Conta Corrente 000008419

Processo $7403/22 [vator  [6.858,00

Finalidade 02/08/22; NF 33829; CELULAR IPHONE DT

Situagao * PAGA *

Evento Inscricao do Evento Rec/Desp Classificagdo Fonte Valor
700601 2022NEO1061 44905234 041001001 6.858,00

Langado por: DIOGO TOZZO BUCKOWSKI - 020001 em 15AG02022 as 16:25 hs



Governo do Estado de Sao Paulo

Programagao Desembolso - 2022PD02057

UG 020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestdo 00001 - ADMINIST. DIRETA
Numero PD 2022PD02057
Data de Emissao |15AG02022 Data de Vencimento 19AG02022 Data de Pagamento 19AG02022
Situagdo * PAGA *
NL Referéncia 2022NL03188
Numero OB 20220B02553
PAGADORA
uG 020001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Gestdo 00001 - ADMINIST. DIRETA
Banco 001
Agéncia 01897 S.PUBLICO SAO PAULO
Conta Corrente |013000012

FAVORECIDO / DOMICILIO BANCARIO

CGC/CPF/UG Favorecida |53249470000150 - SISTECNICA INF. E SERVICOS EIRELI - EPP

Gestao Favorecida

Banco 001

Agéncia 05853 KLABIN

Conta Corrente 000008419

Processo $7403/22 [vator  {175,00

Finalidade 02/08/22; NF 33830;CARREGADOR IPHONE DTI

Situagao * PAGA *
Evento Inscricao do Evento Rec/Desp Classificagdo Fonte Valor
700601 2022NE01062 33903055 001001001 175,00

Langado por: DIOGO TOZZO BUCKOWSKI - 020001 em 15AG02022 as 16:32 hs



TCESP SECAO DE PAGAMENTO

Tribunal de Contas
do Estado de Sio Paulo

Despacho DCF-2

PROCESSO N°: 0007403/2022-01
ASSUNTO: EXAME CONTABIL E PAGAMENTO

Sr. Chefe Técnico da Fiscalizacao
DGA-1,

Procedemos ao exame contabil e informamos o pagamento
(0585557) por meio da(s) Ordem(ens) Bancaria(s) 20220B02552
e 20220B02553.

Atenciosamente,

— Documento assinado eletronicamente por DIOGO TOZZO
: ei| BUCKOWSKI, Agente da Fiscalizacao - Administracao,
il Lﬁ em 22/08/2022, as 11:03, conforme horario oficial de Brasilia,
assinatura . . ,
| eletronica com fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do
Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

— Documento assinado eletronicamente por TALITA VAQUERO
: ei| CAPELLA, Chefe Técnica da Fiscalizacao, em 22/08/2022,
i L'ﬂ as 11:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

| eletrénica no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019,
de 15 de janeiro de 2019.

s https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cddigo
4 verificador 0585559 e o codigo CRC 301A1241.
23



https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n?2 0007403/2022-01 SEIn?2 0585559



' I CESI SE(;AO DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E REVISAO
"4~ Tribunal de Contas
do Estado de Sdo Paulo

Despacho DGA-1

Anotacdes de pagamento efetuadas em sistema préprio de controle.
Encaminhe-se ao(a) DM-3.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por TIAGO MANSUR
FROES ALMEIDA, Agente da Fiscalizacao -
Administracao, em 22/08/2022, as 11:54, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 29, inciso V, alinea

"b", e no art. 62 do Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

assinatura d
eletrénica

Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - SP - CEP 01017-906
Bairro Centro - Sao Paulo

Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0585636


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/

DM-4 - SECAO DE PATRIMONIO -

Data de Saida: 11/08/2022

TRIBUNAL DE CONTAS DE SAO PAULO
NOTA DE SAIDA - n° 066970

R. 3315

5

00

66970

Descrigdo

UN

Codigo

Qtde Saida

TELEFONE CELULAR

54.34.0078

1,00

4

\

N\

A}

FUNCIONARIO DM-3
5540 - Sandra Valio de Camargo

S,

RODRIGO AZEVEDO

Documento: 5519

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

DM-3 Almoxarifado

Pagina 1 de 1



TRIBUNAL DE CONTAS DE SAO PAULO
NOTA DE SAIDA - n° 066971

5

00000 ||66971 |I||

DTI-2 - SEGURANCA DA INFORMACAO
Data de Saida: 11/08/2022

Descrigdo UN Codigo Qtde Saida

CARREGADOR PARA IPHONE UN 06.09.0019 1,00

H— &ULUﬁA

a3 % <
FUNCIONARIO DM-3 CECILIA YUKARI AKAO

5540 - Sandra Vilio de Camargo Docmenfo: 5074 R
TRIBUNAL DE CONTASPO ESTADO DE SAO PAULO

DM-3 Almoxarifado Pagina 1 de 1



Tribunal de Contas
! do Estado de Sdo Paulo

Despacho DM-3

Processo: SEI n20007403/2022-01.

Objeto: Aquisicao de celular iPhone e
carregador USB-C.

Instrumento: Autorizacao de Compras n2 123/2022
(0570532).

Contratada: Sistécnica Informatica e Servicos
EIRELI - EPP.

Assunto: Encaminhamento para conhecimento e

devolucao a secao requisitante.

Senhora Diretora Técnica da Diretoria de Materiais,

Cientes dos pagamentos dos DANFEs n2S 33.829
(0579049) e 33.830 (0579050), demonstrado pelo
documento 0585557, realizamos as anotacdes de praxe e, tendo
em vista que os itens foram entregues ao DTI-2 (0579444,
0586463 e 0586464), encerraram-se as atribuicbes da DM-3
relativas a este processo.

Diante disso, submetemos o presente a consideracao
de Vossa Senhoria para conhecimento, propondo o retorno a
secao requisitante para oportuno encerramento.

Respeitosamente,

Al

{

' TCESP SECAO DE ALMOXARIFADO X

:L



Documento assinado eletronicamente por REGINALDO DE
j] SOUZA COELHO, Chefe Técnico da Fiscalizacao, em

1

SEel
assinatura I'-{;'

| eletronica

23/08/2022, as 16:51, conforme horéario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 29, inciso V, alinea "b", e no art. 62 do Ato
GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019.

y A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=t https://sei.tce.sp.gov.br/validar/, informando o cddigo
o verificador 0586465 e o cédigo CRC AEC14BDC.

Rua Venceslau Bras, 183 - Anexo Il - Bairro SP - CEP 01016-000
Centro - Sao Paulo
Referéncia: Processo n? 0007403/2022-01 SEIn? 0586465


https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/portal/doe-tce-2019-01-15_Obrigatoriedade_SEI.pdf
https://sei.tce.sp.gov.br/validar/
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